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LENKO KNYGA APIE SIBIRO LAGERI|
1974 m. liepos 31 d. j Vliko raštinę New Yorke užėjo Bohdan 

Kawecki, lenkas teisininkas iš Vilniaus, ir papasakojo apie lietu­
vius kalinius, su kuriais kartu jam teko kalėti Sevural lageryje 
(47 lagpunįjt, 10 skyrius). Su Vliku susisiekti jį ypač paskati­
nusi ta aplinkybė, kad tame pačiame lageryje su juo kalėjęs buv. 
Vilniaus Stefan Batory universiteto profesorius ir Vilniaus vai­
vada Stanislaw Koscialkowski kruopščiai rinko ir užrašinėjo pa­
vardes ir kt. duomenis apie to lagerio lenkų ir kitų tautybių 
kalinius.

Bijodamas, kad jo užrašai ga­
li dingti (taip vėliau ir atsitiko), 
Koscialkowski padiktavo Kawec- 
kiui visą eilę pavardžių, tarp jų 
nemaža lietuvių. Po Koscial- 
kowskio mirties, buv. Vilniaus 
Stefan Batory universiteto ben­
dradarbių dr-ja Londone išleido 
287 psl. knygą, kurios didžiau­
sia dalis (238 psl.) yra prof. Kos- 
cialkowskio atsiminimai iš kon­
centracijos lagerio, iš kurio jis, 
pagal lenkų egzilinės vyriausy­
bės Londone 1941 m. susitarimą 
su Sov. Sąjunga, buvo paleistas 
1942 m. sausio mėn.

Lietuviams ta knyga yra įdo­
mi daugeliu atžvilgių. Visų pir­
ma, 1941 m. prof. K. arešto ir 
išvežimo iš Vilniaus aplinkybės 
įdomios ir lietuviams, kurie per­
ėjo per tą patį pragarą. Antra, 
prof. K. su daugeliu lenkų iš Vil­
niaus pateko į taip vadinamą bal­
tų lagerį, kur, be lenkų ir lietu­
vių, buvo taip pat kiek estų. Kos­
cialkowski mini daug lietuviškų 
pavardžių, duoda jų charakteris­
tikas, mirties datas ir pan. Kai 
kurios lietuviškos pavardės kfty- 
goje iškreiptos, bet Eltos redak­
cijoje atsilankęs Bohdan Kawec­
ki pavardes ir kt. pasitaikiusius 
netikslumus kiek galima atitai­
sė.

Pagal prof. K. toje stovykloje 
buvę apie 240 lietuvių, 230 len-. 
kų ir apie 60 estų. Apibūdinda­
mas kiekvieną tautinę grupę at­
skirai, apie lietuvius prof. Kos­
cialkowski rašo taip: Buvo tai 
daugumoje jauni vyrai tad mir­
tingumo nuošimtis buvo mažes­
nis negu kitų. Kadangi daugu­
ma jų buvo išėję iš kaimo, tai 
mokėję visą eilę praktiškų dar­
bų, kas jiems labai padėjo. Iš 
tikrųjų nebuvo darbo, kurio jie 
nebūtų galėję padaryti. Lietu­
viai buvę nepaprastai gerai su­
organizuoti, solidarūs, mokėjo 
vienas kitą paremtų sukąsti dan­
tis, tylėti ir laukti. Didžioji jų 
dalis buvo praktikuojantieji ka­
talikai. Kai būdavo pamaldos, 
kurias laikė lenkams kunigas 
(kito nebuvo), tai lietuviai, nu­
galėdami, savo nemeilę lenkams, 
prisijungdavo ir “pięknie, pięk- 
nie spiewali” (gražiai, gražiai 
giedojo). Nežiūrint tos aiškios 
lietuvių nemeilės lenkams ir kai 
kurių išsišokimų, tiek lietuviai, 

• tiek lenkai stengėsi išlaikyti “ge­
rą, toną”: per tautines ir kitas 
šventes vieni kitus sveikino, mir­
ties atveju reiškė užuojautą ir 
pan.

Laikui bėgant, lagerio gyve­
nimo rūdys pradėjo brautis ir į 
taip stiprią “dobrze zgrana” (ge­
rai susigiedojusią) lietuvių gru­
pę: jos moralė pašlijo, dažniau 
ir dažniau pradėjo reikštis nesu­
tikimai, vaidai, pasitaikydavo 
net muštynių. Tiek apie tą kngą, 
kurios prof. Koscialkowski pa- 
rašytojas skyrius pavadintas 
“Raptularz”. (E)

SAN CLEMENTE. — Vakar 
buvęs prezidentas Nixonas ra­
miai praleido savo 62 gimtadie­
nį. Užvakar pas jį lankėsi ra­
binas Baruch Korff, vienas veik­
liausių Nixono gynėjų ir užta­
rėjų.

Vidurinieji Rytai toliau lieka parako statinė, kuri gali bet kada sprogti. Iš viso pasaulio 
čia plaukia ginkly siuntos, milijonu doleriy vertes. Ketvirtadienį Saudi Arabija paskelbė, 
kad ji perka Amerikoje lėktuvy už 756 mil. dol. ir 200 Prancūzijos tanky už 860 mil. dol.

IŠ VISO PASAULIO

EGIPTO PREZIDENTAS- -SKUNDŽIASI,;
- MASKVA NEDUOD ANAUJŲ GINKLŲ

BEIRUTAS. — Egipto prezidentas Sadatas pareiškė pasikal­
bėjime su Al Anwar laikraščiu, kad Sovietų Sąjunga nesutiko, pa­
keisti tuos Egipto ginklus, kuriuos jis prarado 1973 metų kare su 
Izraeliu. Prezidentas Sadatas išreiškė nepasitenkinimą, kad Mask­
va atsisakė duoti Egiptui naujų ginklų. Jis norėjęs apie ginklus 
tartis su Brežnevu, kai tas atvyks į Egiptą, bet Brežnevas kelionę 
atšaukė. Sadatas norėjo tartis ir dėl Egipto skolos Sovietų Sąjun- 

l gai, kuri siekia 4 bil. doL

DETROITAS. — Chryslerio 
automobilių bendrovė paskelbė 
kainų sumažinimą nuo 200 iki 
400 dol. už mašiną, ši kampani- ‘ 
ja siekia išjudinti naujų auto­
mobilių prekybą. Bendrovė ofi­
cialiai paskelbs apie kainų nu- ■ 
mažinimą sekmadienį per televi­
ziją. Specialios kainos Chrysle- ■ 
rio automobiliams galios nuo sau­
sio 12 iki vasario 16 dienos.

LONDONAS. — Arabo drabu­
žiais apsirengęs vyras, grasinda­
mas granata, buvo pagrobęs Bri- 

jtanijos keleivinį lėktuvą Londo­
ne. Jis leido keleiviams išeiti, 
tačiau grasino susprogdinti lėk- , 
tuvą ir penkis įgulos narius. Po . 
9 vai. valdžia atsiuntė pirato ‘ 
reikalaujamą pinigų sumą — 
235,000 dol. ir parašiutą. Lėktu­
vui buvo leista pakilti, ir skristi 
į Paryžių, kaip reikalavo pira­
tas. Iš anksto susitaręs, pilotas - 
nusileido kitame britų aerodro­
me — Stansted, kur lėktuvo lau- į 
kė policija. Jis buvo nuginkluo- ; 
tas ir nuvežtas į psichiatrinę ligo­
ninę patikrinti proto.

NEW YORKAS. — Amerikos 
žurnalų Rašytojų sąjunga įstei­
gė premiją, kuri tenka žurnalis­
tui, kuris elgiasi pagal savo są­
žinę. ši premija “Conscience in 
Media” buvo paskirta buvusiam 
prezidento Fordo spaudos sek­
retoriui J. terHorstui, kuris pa-! 
sitraukė iš' pareigų, kai prezi­
dentas^ paskelbė Nixono kalčių $ose arabų šalyse žinotų, kad 
atleidimą. i Egiptas po 1973- m. spalio mėn.

WASHINGTONAS. _  Prezi- «avo-iš Sovietų Sąjungos tik, ke­
dentas Fordas yra nutaręs pra­
šyti kongreso daugiau paramos 
Pietų Vietnamui. šiuose finansi­
niuose metuose reikėsią mažiau­
siai 360 mil. dol. naujų lėšų, kad 
Saigono vyriausybė galėtų kovo­
ti su komunistų spaudimu.

PEKINAS. — Kinijos žinių 
agentūra skelbia, kad Vakarų 
ekonominė krizė yra didžiausia 
nuo II-jo Pasaulinio karo laikų. 
Kapitalistiniai kraštai prigami­
nę per daug vartotojų prekių ir 
neturi kur jų dėti, rašo Hsinhua. 
Vakarų valiutos sistema visai su­
griuvo ir buržuazinės priemonės 
nesugeba ištaisyti ekonomikos 
bankroto.

“Aš noriu, kad visi arabai vi-

. lis ginklus, už kuriuos užmokėjo 
Alžiro Boumediene, ir mažus 
kiekius amunicijos ir atsarginių 

. dalių. Iki šiol nebuvo gauta gin­
klų pakeisti prarastus mūšio lau- 

. ke,” pasakė prezidentas Sadatas, 
pridėdamas, kad Sirija gavo nuo­
stolių pakeitimui naujų ginklų.

■ Egiptan penkių dienų vizito 
atvyko Irano šachas Mohammed 

' Reza Pahlevi su žmona. Pasku­
tinį kartą jis Egipte lankėsi pas 
karalių Faruką, kurio jis prašė 
Faruko sesers Fawzijos rankos 
Šios vedybos baigėsi skyrybo­
mis; Irano imperatorių šeima 
apgyvendinta buvuosiuose Faru-

; ko Kubeh rūmuose.
I šacho garbei suruoštame ba­
liuje jis pritarė Egipto reikala­
vimui, kad Izraelis išeitų iš ara­
bų žemių. Būdamas Jordane ša­
chas pažadėjo karaliui Husseinui 
Irano ekonominę ir politinę pa­
ramą. Panašios turtingojo Ira­
no paramos siekia ir Egiptas. 
Prezidentas Sadatas svajoja su­
daryti Saudi Arabijos-Egipto ir 
{fano politinę ašį.

WASHINGTONAS. — Pašto 
viršininkas Elmer Klasen nuo va­
sario 15 pasitraukia iš pareigų. 
Jo vieton paskirtas jo pavaduo­
tojas Benjamin Bailar, 40 metų.

ALBANY’. — Naujas New 
Yorko gubernatorius Carey po 
priesaikos pasakė, kad “vyno ir 
rožių dienos pasibaigė”. Jis siū-' 
lo pakelti'gazolino mokesčius, 
grasina sumažinti paramą savi­
valdybėms. Valstijos gyventojų 
laukiančios sunkios dienos.

ČIKAGA. — Per langą į jau­
no negro butą antradienio naktį 
kažkas įmetė ašarinę bombą. 
Dexter Brisco, 21 metų negras, 
įsikraustė į dviejų aukštų medi­
nį namą 7021 S. Oakley prieš 
šešias savaites. Per tą laiką jis
kaimynų bauginamas: ' buvęs Klasseno vadovybė pašte sukėlė 
įmestas sniego gniužulys į jo daug kritikos kongrese ir spau- 
virtuvę, kažkas bandęs sudegin- doje.
ti jo garažą. Brisco pareiškė, j MEMPHIS. — žinomas daini-. 
kad jis tokių puolimų tikėjosi ir ninkas Elvis Presley vakar šven- 
jie jo iš naujo buto neišvarysią; tė 40 metų gimtadienį.

Rusų enciklopedija 
nepeikia Nixono

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos Didžiosios Enciklopedijos 18 
tomas apima raides “N” ir “O”. 
Tik ką pasirodęs tomas turi 632 
puslapius, kuriuose tylima apie 
buvusį partijos vadą Nikitą 
Chruščiovą, rašytoją Solženici- 
ną ar žinomą baleto šokėją Ru­
dolfą Nurejevą, kuris pabėgo į 
Vakarus.

Tome rašoma apie garsias No- 
vodeviči kapines, kur palaidota 
daug žymių žmonių. Pridėtame 
tų žymiųjų sąraše nėra Chruš­
čiovo. Solženicinas išleistas iš 
sąrašo, kuris palydi Nobelio pre­
mijų aprašymą.

Enciklopedijoje gan švelniai 
minimas Nixonas. Jis turėjęs 
pasitraukti dėl vidaus politinių 
aplinkybių spaudimo. Nixonas 
nusipelnęs Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos santykių pasukimu į 
pozityvią kryptį.

Gan nuosaikiai naujame tome 
aprašomas ir New Yorkas, “so­
cialiniu kontrastų miestas”.

YORKAS. — Žurnalis- 
Vanderbilit, kuri užsi-

NEW 
tė Amy 
mušė gruodžio 27 d., paliko pu­
sės milijono vertės turtą, kurį 
paveldėjo jos vyras ir trys sū­
nūs.

CANBERRY. — Australijoje 
Kinija perka už 1.5 mil. dol. Dea- 
kin I jin, — viešbutį, kuriame bus 
Kinijos ambasada.

Kviečia Amerikon 
rašytoją Marčenką
NEW7 YORKAS. — Amerikos

Mokytojų Federacijos preziden- nepasitenkinimą ordino vadova- 
tas Albert Shanker paskelbė, vimu. Tėvas Arrupe prisipažino, 
kad. j is..formaliai pakvietė sovie- kad jo nebandymas atitaisyti trū- 
tų disidentą, rašytoją Anatolijų kumus neabejotinai sukėlė nepa- 
Marčenką ir jo šeimą atvažiuoti sitenkinimą.
į Ameriką. ■ Marčenkai gresia 
naujas suėmimas, šis 36 metų 
rašytbj as praleido kalėj imuose 
jau.'9 metus. Paskutinį kartą 
jis buvo paleistas 1971 m. ir gy­
vena su žmona ir sūnum apie lOO 
mylių nuo Maskvos. Jis- Vaka- 

. ruošė yra išleidęs atsiminimus 
iš savo pergyvenimų lageriuose.

Pavelis Litvinovas, kuriam Į 
pernai buvo leista išvažiuoti į' 
Ameriką, pareiškė kalbėjęs pra-' 
ėjusį sekmadienį su Marčenko 
telefonu. Marčenka jam pasa­
kęs, kad valdžia siūlanti jam emi­
gruoti į Izraelį, tačiau, jis, ne­
būdamas žydas, nori išvažiuoti 
į Ameriką.

Nutarė pradėti 
Kipro derybas

NICOSIA. — Kipro salos grai­
kų ir turkų derybos vėl prasi­
dės ateinantį antradienį, paskel-

■ bė Kipro parlamento pirminin­
kas Glafcos Clerides ir turkų at­
stovas Rauf Denktash. Jiedu su­
sitarė pradėti politines derybas, 
raginami Jungtinių Tautų atsto­
vo Kipro saloje Luis Weckmann- 
Munoz.

Pasitarimai dėl kasdieninių gy­
venimo klausimų tarp abiejų va­
du nutrūko gruodžio mėnesį. Po­
litinė salos ateitis tuose pasita­
rimuose nebuvo liečiama. Dabar 
bus tariamasi apie federalinės 
valstybės pagrindus ir funkci­
jas. Turkai siekia turėti saloje 
atskirą, savo valdomą zoną, ku­
rioje jie galėtų ramiai gyventi 
nepersekiojami graikų, kurie sa­
loje sudaro daugumą.

Daugiasia sunkumų derybose 
sudarys pabėgėlių klausimas. 
Apie 200,000 graikų pasitraukė 
iš namų, kai salos šiaurėje pra­
sidėjo Turkijos invazija. Nema­
žas skaičius turkų pabėgo iš grai- 

V.liiri, kur kasyklose dirba Vald°mM mieSt^ kai™U 

ilties šoimos, jaunas, 15 mėty ka- Visus Pabėgėlius teks iš naujo 
sykly mokinys žangia j darb,. įkurdinti.

DUBLINAS. '— čia mirė bu­
vusio Airijos prezidento Eamon 
de Valera žmona Sinead, 96 me­
tų amžiaus.

SOVIETU ŽINIŲ AGENTŪRA PUOLA 
PRANCŪZU LE MONDE “PRANAŠYSTES”

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra Tass paneigė užsienyje 
pasklidusias žinias apie Kremliuje.vykstančias varžybas dėl val­
džios. Tass paskelbė, kad Leonidas Brežnevas dalyvavo savo mo­
tinos laidotuvėse, dalyvaudamas Mokslininkų Klube su žmona ir 
giminaičiais atsisveikinime ir vėliau laidotuvėse Novodeviči ka­
pinėse. Vėliau Tass komentaras puolė Paryžiaus Le Monde dien­
raštį, kuris skelbė, kad Kremliuje esąs “politinis nepastovumas” ir 
laukiama pasikeitimų vadovybėje.

Paleido tris 
Watergate kalinius 
WASHINGTONAS. — Teisė­

jas John Sirica trečiadienį neti­
kėtai paleido kalėjime laikomus 
tris Watergate bylos dalyvius: 
John Dean, Herbert Kalmbach 
ir Job Stuart Magruder. Jie at­
liko tik dalį savo bausmės: Dean 
5 mėnesius, Magruder — 7 mėn. 
ir Kalmbach — 6 mėn.

Teisėjas Sirica nepaaiškino 
savo sprendimo, tačiau spėja­
ma, kad trys nuteistieji paleisti 
dėl to, kad jie teisme prie savo 
kalčių prisipažino ir padėjo pro­
kurorui apkaltinti kitus Water­
gate bylos dalyvius.

Jėzuitai padarė 
Popiežiui skausmo 
ROMA. — Generalinėje jėzui- 

,[ tų ordino kongregacijoje yyriau- 
• sias ordino generolas Pedro Ar­
rupe kalbėjo apie ordino santy­
kius su Vatikanu. Jis pripažino, 
kad popiežius Paulius išreiškė

Popiežius myli ir gerbia ordi­
ną, tačiau jam skausmo padarė 
mūsų trūkumai, pasakė tėvas 
Arrupe. Popiežiui liūdėsi sukė­
lė neapgalvoti ir nepagristi jė­
zuitų priekaištai hierarchijai, ir 
bažnyčiai. Įtempimas atsiradęs 
ordino santykiuose su Vatikano 
valstybės sekretoriatu.

Tasso pareiškime sakoma, kad 
“vadinami kremlinologai mėgs­
ta, lyg burtininkai iš delnų skai­
tydami, skelbti pranašystes, ku­
rios yra niekas kitas, kaip be jo­
kio pagrindo sugalvoti atradi­
mai”.

Praėjusį šeštadienį Le Monde 
išspausdino savo Maskvos ko­
respondento Amalric straipsnį 
“Ar jūs matėte Brežnevą?” Au­
torius tvirtino, kad Brežnevas 
yra rimtai susirgęs,, kas reikš­
tų jo įpėdinių varžybas, arba 
Maskva siekia pabrėžti galimą 
ligą, norėdama pridengti politi­
nius nesutarimus sovietų hierar­
chijoje. Korespondentas pirmi­
nė, kad 1970 m. balandžio mėn., 
kada buvo varžomasi dėl įtakos 
tarp Brežnevo ir šelepino bei Po- 
lianskio, buvo sukelta didelė gan­
dų kampanija apie sovietų vadų 
ligas. Tik daug vėliau paaiškėjo 
tikroji tiesa, rašo Le Monde ko­
respondentas.

Bostono Globe laikraštis va­
kar atšaukė savo žinią, kad Brež­
nevas atvyksta gydytis į Bosto­
no vėžio ligų centrą. Tarp įvai­
rių gandų buvo teigiama, kad 
Brežnevas serga: leukemija, 
plaučių uždegimu, gripu ar skau­
džiu danties uždegimu.

Amerikos pareigūnai pareiš­
kė nepasitenkinimą spaudoje 
skleidžiamais gandais. Washing­
ton Post paskelbė, kad žvalgybos 
pareigūnai ČIA yra įsitikinę, kad 
Brežnevas tikrai turi vėžį. ČIA 
vadovybė pasipiktino tuo straips­
niu ir paskelbė, kad straipsnyje 
skelbiamos pažiūros nėra ČIA 
pažiūros. Aukštas valstybės de­
partamento valdininkas pareiš­
kė, kad “mes turime su sovietais 
pakankamai problemų ir mums 
nereikia dar vienos”.

Žinia apie Brežnevo kelionę į 
Bostoną yra nesąmonė, pasakė 
valstybės departamento parei­
gūnas, Sovietai turi pakanka­
mai gydymo įstaigų, o jei jiems 
reikėtų kokio amerikiečio spe- 
cialistoj jis visada gali nuvykti 
į Maskvą, kaip nuvyko širdies 
specialistas dr. Michael DeBa­
key, kviečiamas Mokslų Akade­
mijos pirmininko Mstyslavo Kel- 
dyšo. b

Iš Izraelio pernai 
išvažiavo 18.000

TET AVIVAS. — praėjusiais 
metais iš Izraelio išvažiavo į ki­
tas šalis apie 18,000 žydų, pa­
skelbė Izraelio statistikos biu­
ras. Pernai naujų imigrantų bu­
vo 33,000, o 1973 m. imigrantų 
skaičius siekė 55.000. Pinhas 
Sapir, žydų Agentūros direkto­
rius, pareiškė, kad imigrantų su­
mažėjimas atsiradęs dėl Izraelio 
nesaugumo.

Pernai žydų emigracija buvo 
didžiausia nuo pat Izraelio įsistei- 
gimo, 1948 metų. Tik 1953 me­
tais emigracija buvo pralenkusi 
imigraciją, kai j Izraelį atvažia­
vo 10,000 žmonių, o išvažiavo 
12,000.



ATSIŲSTA PAMINĖTI
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Chicagoje pasirodė redakci­
nės kolegijos Dr. Jono Balio, 
Ak k o Laikūno ir Dr. Bro­
niaus Nemicko redaguojamas 
12 puslapių dailininko Anta­
no Tamošaičio pieštu pirmuo­
ju aplanko puslapiu politikos 
ir kultūros žurnalas nr. 7 1974 
m. lapkritis, žurnalą adminis- 
ti ir ia Bronius Kasakaitis, 7150 
S. Spaulding Ave., Chicago, 
IL. 60629, tel. (312) 778-7707. 
Žurnale rašo: V. Alantas, E. 
Arkas, A. Augustinavičienė, J. 
Balys, A. Budreckis, E. čekie- 
nč. L. Dargis, A. Diržys, Č. 
Gedgaudas, J. Gliaudą, A. Gus- 
tail's, J. Jurevičius, A. Laikū- 
nas. V. Mingėla, K. Musteikis,
K. Nausėdas, B. Nemickas, A. 
Pla.eris, J. Puzinas, K. Škirpa, 
J. Švoba ir kt.

TURINYS
š ame Nr. 7 rašo: A. Augus­

tinavičienė, A. Jurgčnas, A.Ka-i 
rys. A. "Budreckis, J. Gliaudą,
L. Dargis, J. Rauktys, J. B. 
Drąsutis, J. Deltuvis ir kt.

Aldona Augustinavičienė ra­
šo apie .Amtano Smetonos pa- 
likhną.

A. Jurgėnas straipsnyje “Ne-

I priklausomos Lietuvos vals­
tybės santvarka” išnagrinėjęs 

I kai kurių valstybių konstituci­
jas ir santvarkas padaro to- 

jkią išvadą: “Po perversmo 
Lietuvos santvarka aiškiai bu­
vo autoritetinė. Pradžioje au­
toritetas buvo padalintas tarp 
prezidento, ministerio pirmi­
ninko ir perversmą įvykdžiu­
sių karininkų. Ilgainiui jis su­
sikoncentravo prezidento Sme­
tonos asmenyje.”

Algirdas Budreckis: “Volde­
maras ir Vilniaus byla“, smul­
kiai išnagrinėja prof. Volde­
maro su lenkais dėl Vilniaus 
krašto vestą bylą. 1927 m. gruo­
džio 10 d. Tautų Sąjungos Ta­
rybos sesijoje, bediskutuoda- 
mas su Pilsudskiu dėl Vilniaus 
klausimo į Pilsudskio pasiūly­
mą “karas ar taika”, Volde­
maras: “Lietuvos ministeris 
pirmininkas, . nesugniužo po 
Pilsudskio piktu žvilgsniu. Jis 
Pilsudskiui žiūrėjo tiesiai j akis 
ir ramiai, bet aiškiai atsakė 
prunkščiančiam maršalui “La 
paix”. (atseit taika). Dėl Vol- 
demato tokio Pilsudskiui nu­
sileidimo Lietuvoje kilo nepa­
sitenkinimų. Voldemaras grį-

Du darbininkai Dono anglių kasyklosę, Ukrainoje, išėjo laukan 
parūkyti.

Waiton’s Kilimu Didžiulio Atidarymo proga, 
i sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą 
į puikiu kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą, 
i DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ -PARODĘ J ŠĮ SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū­
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 

( mielai patarnays ir patars, kokie kilimai tiks 
Jūsų -butui.

j VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
Sėst. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. -12 v. d. iki 5 v. v.

1 WALTON CARPETS 
1* 5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629

TEL. — 532-4600 vedėjas
ta

į RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygp/kurios papuoš bet kokią 

įj knygų spintą ar lentyną. i
K- Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, "592 psl. 56.00 ’ 

[< K. Bielinis, DIENO J AN T, gražiai Įrišta, 4t>4 psl. ..... ..... .... $6.00 '
j- Prof. Vacį. Biržiška, AL4EKSAND.RYNAS, 1 lomas, gražiai - <

y Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
RIJA, 1 dabs. 208 psl., įrišta — S3,OU, minkštais vir- J 

>) sėliais — Š2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš- t
tais viršeliais .....................................................   $2.00 1

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 < 
!< Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
A Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- j

sėliais. ......... f...... ■........................................................ 55.00 <
A Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.  ........................ . ...  $3.00 }

P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,
6 88 psl............... . .............................     $1.00 i
a Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!
6 170 psl...........................       $3.00
a M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232
9 puslapiai ................. ...............     $3.00
Įį NAUJIENOS,

A I7T» S. Halsled St., Chicago, III. 60608. — Tel. HA 1-6100

žo iš Žęjievųs Kaunan, neajsie- 
kęs -savo užsibrėžto tikslo. .Pot 
tokio nepasisekimo - Tąutų 
Sąjungos sesijoje,( Voldemaro 
prestižas nukentėjo. Dabąr ne 
tik opozicinės partijos,- bet ir 
pati Tautininkų Sąjunga ėmė 
kritikuoti Voldemaro politiką. 
Jam simpatiškos karininkų grtir 
pės pareiškė nepasitenkinimą, 
kodėl jis pasitraukė nuo kietos 
pozicijos. ’Voldemaras supra­
to, kad Santarvė norėjo Lie­
tuvą “moraliai” priversti stt-: 
sitaikyti su Lėnkija, visiškai, 
užmirštant Vilniaus klausimą. 
Voldemaras suprato, kad de­
rybų metu lenkai stengsis, 
įsprausti esamos padėties pri­
pažinimą. įL’žtat grįžęs Lietu­
von Voldemaras mėgino išsi- 
sukti iš Ženevoje padarytų' pa­
žadų”. -'

Po šio nepasisekimo prof.. 
Vildemacas Vilniaus -klausimu 
paėmė labai griežtą taktiką ir 
lenkams jokių nuolaidų neda­
rė. Dėl griežtų prof. Voldema­
ro nenuolaidų Tautų Sąjun*; 
gos narių tarpe atsirado prieš 
Lietuvą stipri opozicija. Tik 
vokiečiams k- rusams pasisa­
kius prieš lenkų norus užgrob-: 
ti visą Lietuvą, lenkus sulaikė 
nuo Lietuvos okupacijos^ nors

ąavininkas, berods payai'de Za­
nas, gyveno lenkų /pusėje. Ta­
me ežere lietuyių pusėje joks 
žuklavimaS: nebuvo leidžiamas. 
Matomai ežero savininko pri­
prašyti lenkai bandė visą eže­
rą prie Lenkijos* priskirti.

Ir mūsų ir. lenkų, pusėje 
sargybiniai vaikščiodavo tik 
ežero pakraščiais. Mūsų pu­
sėje Žagarinės pasienio polici­
jos būstinė . buvo tolokai nuo 
ežero, čia sargybiniai galėda­
vo prie ežero prieiti tik vieno­
je vietoje: šiaip visas ežero pa 
kraštys buvo klampios balos. 
Paprastai sargybiniai patru­
liuodavo toliau nuo ežero miš­
ko keliu. .i;

1928 m. liepos 23 d. Žagari­
nės pasienio policijos sargybi­
nis -pastebėjo, kad lenkai 
Dūkšto ežero ■ pakraščius ir 
mūsų pusėje apstatė gairėmis. 
Šio rajono viršininkui Mikui 
Kazlauskui pasitarus su aukš­
tesniais viršininkais buvo įsa- 
"kyta lenkų pastatytas gaires 
pašalinti. Liepos 24 d. atvykęs 
prie- administįaėij’os linijos' 
lenkų kariuomenės pulkinin­
kas su -vienu žvalgybos kari­
ninku iššaukė rajonų viršinin­
kus Kazlauską ir .Gudelį — Gu- 
delevičių ir pranešė, kad visas

kiniu darbų kalėjimu. Apie šį [ 
susišaudymą esu jau anksčiau 
rašfę. tai jo smulkmenų ir ne­
kartoju.

Visas straiptmis ėjęs per du ' 
numerius, labai kruopščiai, 
remiantis viso pasaulio spau-| 
dos ištraukomis ir dokumen­
tais, objektyviai parašytas. 
Mūsų istorikams puiki medžia­
ga ateinančioms kartoms per­
duoti.

Jurgio Gliaudos novelė “Ked 
ro riešutėliai”, kurioje atvaiz­
duoti į Sibirą ištremtos moters 
pergyvęnimai ir slaptas į' Vil­
nių grįžimas. Grįžusi į Vilnių, 
rado savo vyrą gyvenantį su 
kita moterimi — Rozalija. Ro­
zalija auginanti dvi mergaites. 
Iš karto buvo nusistačiusi vy­
rui keršyti, bet paskalbėjusi 
su buvusiu vyru, {Rozalija ir 
mergaitėmis viską dovanojo ir 
vėl grįžo į Sibirą slaugyti bu­
vusio ir dabar suparalyžuotą 
partizaną Joną Paraką.

Leonardas Dargis "Ko bu­
vo vertas nepriklausomos Lie­
tuvos ūkis”.

Juozas Rauktys straipsnyje 
“Lietuvos girių ugdytojo nete­
kus” surašo mirusio (šio 
straipsnio autorius irgi jau mi Į 
ręss). A. Rukuižos nuopelnus 
Lietuvai ir jos miškams.

K. Radvilionis recenzuoja B. 
Pūk-elevičiūtės, gavusios tūks­
tantinę premiją knygą “Nau­
jųjų Metų istorija”. Jis šią kny­
gą truputį pagiria, bet dau­
giausia peikia, kaip nerealią 
ir išvadoje taip rašo: “šią 
knygą mielai perskaitys nuo­
bodžiaujančios poniutės, atos­
togų metu besikaitindamos 
pajūryje, kai arti nėra į ką pa­
mirksėti ar kam pademons­
truoti savo linijas”.

Recenzuojamos dar kelios 
ok. Lietuvoje ir užsieniuose iš­
teistos knygos J. B. straipsny­
je “Piktas išpuolis” piktokai 
pasisako prieš Barzduko reda­
guojamą “Pasaulio Lietuvį”, 
kuriame buvo piktai kritikuo­
jamas bu v. prez. Antanas Sme­

tona, pastebėjęs, kad tokią 
piktą kritiką rašo tik ok. Lie­
tuvos “mažoji enoiklopedija”. 
Daro išvadą, kad tokie veiks­
mai pačią Bendruomenę tik 
marina. Ir tikrai Bendruome­
nės pareiga visus lietuvius 
jungti, o jų straipsniai ir veiks 
mai užsiima galutiniu lietuvių 
suskaldymu. Quo vadis barz- 
dukinė bendruomenė?

J. B. apie mūsų poetų išdai­
gas rašo, kad: “Paskutiniu 
metu ėmė pokštus išdarinėti 
mūsų poetai. Mikuckis prisi­
pažinęs sovietų šnipas, neilgai 
ampsėjo savo darbdaviams, 
grįžęs į Lietuvą ir buvo laimin­
gai numarintas. Tokio pat li­
kimo susilaukė ir daug jaunes-

J 'ui wftafF

f KNYGA - GERIAUSIA DOVANA (
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

1 vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 1 
I čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- , 

( lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta I 

paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra
I išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir

1 asmenis. 270 psl. Kaina $4.00. .
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 1 

Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose.
i Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias l 

1 kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat
I išversta į anglų kalbą. I

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu- < 
< vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $300.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- I 
i toriaus pastabumą neapgauna In tu rišt o ir agitpropo propaganda bei 
1 užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
I 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2 00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, i 
84 psl. Kaina S1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu ir pridedant 1 
čekį ar p'oiginf perlaidą.

lenkų legionieriai griežtai rei­
kalavo duoti jiems ir Kauną. 
Be to lenkai baisiai pyko ir 
nuolat protestavo dčl Lietu­
vos konstitucijoje įrašo, kad 
Vilnius yra Lietuvos sostine. «

Per visas Karaliaučiuje, 
Kaune ir Varšuvoje vestas su 
lenkais darybas buvo susitar­
ta tik dėl pasienio mažojo susi­
siekimo. Buvo leista turintiems 
perkirstų žemės ūkių savinin­
kams pereiti demarkacijos li­
niją, ūkių apdirbimui. Ir pati 
demarkacijos linija buvo pa­
vadinta administracinė lilinija.

Prof. Voldeniūras Tautinin­
ku suvažiavime vra sakes, ka.d 
sustiprėję vokiečiai, neišven­
giamai iš lenkų atsiimsiu kori­
dorių, tuomet ir lietuviai galė­
sią atsiimti savo prarastą teri­
toriją. žurnalo redakcija (š 
savo pusės daro pastabą: (“Lįė 
tuviai tokią progą 1939 m. ru­
denį trumparegiškai pražiop­
sojo. Red.”) .

Autorius pažymi, kad len­
kai buvo 1928 m. įteikę Tautų 
Sąjungai skundą dėl lietuvių 
“provokacijų’’ — susišaudymo, i 
kuriame žuvo vienas lenkas ir 
du sužeisti. įj

Kadangi' aš buvau šio susi- ' 
šaudymo dalyvis, tai norėčiau i 
ir savo trigrašį pridėti’. Patįs 
susišaudymas vyko tokiose ap­
linkybėse:

Pravedant demarkacijos li­
niją Dūkšto ežeras. Zarasų aps­
krityje (Pagal enciklopedijos 
davinius 3.6 km. ilgio ir 2 km. 
pločio), nuo Didžiasalio kai­
mo laukų rilxxs iki Girutiškių > 
vienkiemio antroje ežero pusė- | 
je, ežeras buvo atžymėtas punk- 
tvru. Didesnė ežero dalis bu- 
vo priskirta Lietuvai, šio ežero

Dūkšto ežeras priklauso len­
kams ir pareikalavo netrukdy­
ti .gairėmis apstatyti. Mūsų ra­
jonų viršininkai pareiškė, kad 
jei tik lenkai bandys statyti gai­
res lietuviai į juos šaudys. Per 
naktį prie Dūkšto ežero buvo 
sutrauktas didesnis pasienio 
policįos skaičius ir užaharmuo- 
ti aplinkiniai šaulių būriai...

Ant rytojaus lenkai keliais 
laiveliais prisikrovę gairių ir 
laivelių priešakyje išstatę kul­
kosvaidžius, pradėjo ežeru 
artintis prie mūsų ežero kran­
to. Mūsų sargybiniai paleido 
kelis aliarmo šūvius. Lenkai iš 
laiveliu atidengė kulkosvaidžiu 
ir šautuvų ugnį. Lietuviai pra­
dėjo šaudyti į laivelius. Prie­
šakiniame laivelyje stovėjęs 
puskarininkis Skbwronek bu­
vo nušautas, o laivelyje buvę 
du lenku kareiviai sužeisti. Po

C

smarkesnio susišaudymo len­
kai pasuko laivelius ir nusiyrė 
į savo pusę. Mūsų pusėje tik 
pasieniečiui Stasiui Vozgelevi- 
čiui buvo peršauta kepurė. 
Daugiau lenkai mūsų ežero 
pusėje gairių nebebando sta­
tyti.

Buvo žinių, kad lenkai prie 
Dūkšto ežero buvo sutraukę 
visą pulką kariuopienės, bet 
lietuviai nebandė pulti. Kitą 
dieną atvykę iš mūsų genęra- 
linio štabo karininkai ir len­
kų. galutinai nustatė, kajl 
ežeras administracine linija 
perkirstas į dvi dalis

Prie progos tenka pažymėli, 
kad per šias derybas lenkų 
žvalgybos karininkui pasisekė 
užverbuoti jiems šnipinėti mū­
sų rajono viršininką Gudelį — 
Gudelcvičių, kuris buvo sugau­
tas ir nubaustas Km c tams sun-

nis prozininkas Markevičius 
(Albinas Monkus'iii-
ras savo darbą atliko, AMPras 
gali eiti-.. j .kapus. "SMbisi, 
kad toks poetas nehlągus eilė- 
rašdas rašęs bartas -ir j»ti -sep­
tyniasdešimtuosius metus per­
žengęs Stasys Santvaras pate­
ko į sovietines pinkles.

Stasys .J-uikėnas

A. MIŠKINIO ŽODŽIAI
Bet mes niekur iš čia nevažiuosiu) 
Neišlėksim, lyg paukščiai nigsėjy 
Mumis ir pats Dievas didžiūnais, 
Kad kalvarijas vargo tęsėjom,..

(A. Miškinio žodžiai, jjąpbtę 
Vilniaus krašte per lenkę 

okupaciją)

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygą rinkėje i

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA ;
i'.

Alekso Abrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-195.9) inętU 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kama ' 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. r

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos r 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, -statytos baž- 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121, 41 teatro draugiją, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socąilistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlixti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, /ban­
kai ir kt. - - j I

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money : 
Orderį * /

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS J 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SU Chicago, III. 60608 . »

I
 DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI ;

YRA GERIAUSIA DOVANA " į {
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną ias- : 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas dr klausėsi jo ^paskaitų, r 
Dabar jie .gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus,,ir .paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — J 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- " 
simena ir pažinojo, o naujiesiems.ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- ! 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma -pasakojimas 3 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimų 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS .GYVENIMAS^-Juozo Ado- į 
4 maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido - Amerikos Lietuvių .Istori- 
| jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL 
į GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
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orą dovy n pay meni

to\

automatically set aside from your check

Bonds can make buying a house a! 
lot easier. Just sign up for the Payroll

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of

blueprint for a house of your own.

1739 So. Halsted Street

in^jnerrca

Chicago, lit
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R. STRIKAITIS

“NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS” 
SENSACINGI LABIRINTAI

(Tęsinys)
Panašių šnipų šiandien už­

tinkama ne tik Vakaru Vokie­
tijoje, bet ir Švedijoje, Norvegi­
joje, Danijoje, Prancūzijoje, An­
glijoje, Italijoje, JA-Valstybėse, 
Kanadoje, ypač jos Ontario pro­
vincijoje. Neoficialiai manoma, 
kad tokių šnipių paruošta netoli 
pusės milijono.

Rusija joms kas met išleidžia 
milijonus dolerių. Jos taikosi 
įsitaisyti tarnaitėmis į šeimas, 
kur vyrai daugiau yra atsižy- 
mėję politinėje veikloje, į šei- 
ipas, kurių sugyvenimas truputi 
šlubuoja, kur vyksta vienoki ar 
kitokį šeimyniniai nesutarimai. 
Ten jos pasidaro draugėmis tų, 
per ’ kuriuos lengviausia surink­
ti įvairias žinias. Jos ieško pro­
gų susipažinti su žymiausiais pa­
bėgėliais, o ypatingai su neve­
dusiai^, — stengiasi tapti jų mei­
lužėmis. Vedusios, jos kalbina 
savo vyrus grįžti į Europą, siū- 
Ip likviduoti įgytą turtą ir įsi­
kurti Europoje, ypatingai. Vak. 
Vokietijoje. Paskui prikalbintus

asmenis perduoda rusų žvalgybai. 
Panašios šnipės, atlikusios savo 
uždavinius, vyksta į kitus kraš­
tus ir ten tęsia šnipinėjimą.

Tokie šnipai renka ir turi są­
rašus asmenų, kurie jų tikslams 
gali būti geri talkininkai.

Dar atsimename kaip prieš 
kiek laiko dingo dalis Lietuvių 
Bendruomenės V. Vokietijoje 
adresų. Buvo bandyta išvogti 
Vliko turimus adresus su visa 
nedegamąja spinta. V. Vokieti­
joje taip pat buvo išvogtas lat­
vių ir estų kartotekos, įsibrau­
ta į ukrainiečių įstaigą, iš kur 
išvogti asmenų adresai.

Maskva pradėjo pasaulinio 
masto akciją, įkurdama komite­
tą palaikyti kultūrinius ryšius 
su tautiečiais užsienyje. Tuo tik­
slu norima nukreipti visą Rytų 
kraštų emigraciją taip, kad Va­
karų valstybės negalėtų akcijos 
sukliudyti ar kokiu nors būdu 
ją kontroliuoti. Komitetą kultū­
riniams ryšiams pradėjo steigti 
dar Chruščiovo valdymo metu. 
Tam tikslui sukurtas Komitetas,

"The Bather" — Picasso skulptūra, kuri statoma Rolling Meadows, III. Nuotraukoje matoma tos . 
statulos fotografija, ant kurios Picasso savo ranka įrašė "d'accord", pritarimą, kad tokia statula

būtu statoma Norvegijos skulptoriaus Carl Nesjar, kuris vykdo įrengimo darbus.

pagal vokiečių žurnalą “Wehr-| 
politische Information”, apėmė 
10 masinių sovietų organizacijų 
ir mokslo įstaigų, kurių tarpe yra

I net Maskvos universitetas.
Po to, Maskva pradėjo ypatin­

gą kampaniją emigrantų tar­
pe. Kaip matėme, pirmiau buvo 
grąsinama, švaistomasi prakei­
kimais, o dabar kalbama patai-

Pereitą mėnesį ir mūsų Winni 
pegą aplankė iš okup. Lietuvos 
“kultūriniai bendradarbiauto- 
jai”. štai kas jie: Romualdas 
Dumčius — vyriausias Kauno 
klinikinės ligoninės gydytojas, 
Jonas Gurskis — Kauno mašinų 
fabriko direktorius ir V. Maš- 
nauskas — kolūkio pirmininkas. 
Jie čia užmezgė ryšius su Kana-

mantas tokias žinias renka, tai 
turėtų atvažiuoti į Winnipegą ir 
su vietos detektyvais galėtų iš­
siaiškinti.

“Neprikl. Lietuvoje” š. m. Nr. 
32-33 J. V-nis savo straipsnyje 
“Bereikalinga baimė” teisingai 
rašo: “Nuo senų laikų šnipų bu­
vo visur ir bus ateityje” ir ga­
lutinai užbaigia: “Naujienos nė-

kurie yra įpareigoti valstyliės 
saugumu. Ir tik pasižiūrėkime 
kokių žinių slapukas reikalauja: 
1. “Tai kaip, ar visi 40 bei 50 
tūkstančių Kanados lietuvių sy­
kiu tuos agentus susekė? 2. Ar 
buvo sudaryta sekimo komisija? 
3. Ar tas susekimas įvyko kaip 
nors pripuolamai ir pripuola­
miems asmenims? 4. Kur, ko­
kioj vietovėj, kokios tautybės tie 
asmenys buvo ir kokiomis pavar­
dėmis ir kiek jų buvo? 5. Kana­
doj gyvenantiems lietuviams to­
kie agentai nežinomi, bet “Nau­
jienoms” žino. O jei Kanadoj 
žinomi, tai kodėl neskelbiami?”

Pirmas slapukas ž. V. Isman- j 
to klausimas panašus į piršlio, 
kuris pasišovė apženindinti savo ! 
kaimyno pakvaišus} sūnų. Prieš 
veždamas jį į piršlius primokino 
ką sakyti jeigu ko bus užklaus­
tas. Kada jis atsakys blogai, tai 
piršlys užimins jaunajam ant ko­
jos, kad pataisytų klaidą. Taip 
jiems besėdint prie stalo jaunoji 
užklausia jaunojo: “Kiek turi­
te karvių”? jaunasis atsako, kad 
aštuoniolika karvių ir vieną jau­
tį. Piršliui pasirodė, kad per­
daug, tai ir užmynė jaunajam 
ant kojos, o šis tuojau ir pasitai­
sė: ne, ne panele, turime aštuo­
niolika jaučių ir vieną karvę.

Tai ir “tardytojui” slapukui

Lgi juos sekė 40-50 tūkstančių 
! žmonių. Kiti jo statomi klausi- 
Į mai panašūs į enkavedisto arba 
šnipo, tai apie šitokį jo kvailą 

I “tardymą” netenka nė kalbėti, 
i tik nesuprantama jo bendra tar- 
j dymo procedūra, kur ir ką jis tu- 
I ri teisę tardyti. Žinoma, jeigu 
| šitoks dalykas įvyktų angliško­
je spaudoje, tai reiktų manyti, 
kad kas nors tuo susirūpintų, 
nes privatus asmuo to daryti ne­
turi teisės, nors šiuo atžvilgiu 
čia tėra tik grynai provokato­
riaus bei kiršintojo darbas.

Baigiant noriu priminti, kad 
nieko nebus nuostabaus, jei sla­
pukas ž. V. Ismantas paseks V. 
Alseiką, J. Mikuckį, A. Margerį, 
A. Morkų ir kitus, o prie to dar 

i noriu pridėti seną žemaitišką po- 
sakį.: “Lapė, kad ir gudriausias 

I žvėris iš visu, bet savo amžiaus 
galą dažniausiai užbaigia pas 
garborių (kailiadirbį) ant gem­
bės”.

(Pabaiga)
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4M8 ARCHER AVENUE 
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PHONE: 254-4471

1914 metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

IHSURED
Passbook Savings. 

All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. 1 . x
/ Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaltyte-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

l 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butky Juzt' EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. AnatoIiĮus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., SI,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0.
14. Eugerylus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. S1.00.
15. ElenaTumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. S3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. $1.00. “
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

kūniškais žodžiais, norint pabė­
gėlius susigrąžinti. Dabar naudo­
jamos atsargesnės priemonės. 
Dabar jie sugalvojo emigrantams 
— pabėgėliams perduoti vien 
“tiesą” apie dabartinį gyvenimą 
Rusijoje ir jos okupuotuose kra­
štuose. Dabar jie apeliuoja Į pa­
bėgėlių sentimentą gimtajam 
kraštui, bet jo nepertempiant, 
stengiasi emigrantus-pabėgėlius 
paveikti per sovietines knygas, 
filmus, radijo transliacijas, laik­
raščius, laiškus ir ieškančius ben­
dradarbiavimo bei ryšius palai­
kančius, specialiai atsiunčiamus 
asmenis bei ekskursantus ir pa­
vieniai besilankančius. Tokius, 
o ypatingai silpnai rašančius, jie 
labiausiai išnaudoja savo propa­
gandiniams tikslams. Tokiems 
jie gatavai paruošia straipsnius, 
kuriuose aprašomas “geriausias” 
gyvenimas okupanto valdomuose 
kraštuose. Kurie raštingi, pri­
kalbina pasirašyti, o kurie ne, 
tai patys padeda tokių pavardes 
ir perduoda komunistiniams laik­
raščiams, kaip tai “Vilnis”, 
“Liaudies Balsas” ir kt., kur ne- 
jusčiomis patarnauja komunis­
tinei propagandai. Matosi, kad 
straipsniai parašyti grynai moks­
lingo žmogaus. Vienu žodžiu ru­
siškasis šantažas varomas viso­
mis kryptimis. Padorūs pilie­
čiai turėtų vengti ir saugotis, nes 
gali būti įtariami, kaip pagalbi­
ninkai komunistinėje veikloje.

Anksčiau tą darbą vykdė per 
įsteigtą Sierovo “sniego operaci­
ją”, kuriai vadovavo rusų rau­
donosios armijos generolas Mi- 
chailovas. Tad ir manau, kad 
kiekvienam turėtų būti aišku iš 
kur tie bendradarbiauto j ai bei 
tiltų statytojai pasisėmė sau dva­
sinio peno. Teisingiausiai yra pa­
sakęs dr. B. Matulionis: “Rus- 
kis po visą pasaulį ubagauja, ieš­
kodamas alkaniems savo gyven­
tojams duonos... Okupantas ieš­
ko tarpe mokytojų pakvaišėlių 
ir tempia juos į savo maišą. Ma­
ža saujelė neaiškių žmogystų, 
kur nelengva atskirti, kas iš jų 
provokatorius ir kas tiktai pa­
kvaišęs rašeiva, perša mums va­
dinamąjį kultūrinį bendradarbia­
vimą su okupuota Lietuva”...

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S 2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose ariba pasiunčiant čeki ar Money or­

der} tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

dos Lietuvių Klubu Manitoboje. 
Į klubą susirinko daug senųjų 
ir naujųjų ateivių. Komunisti­
nės lietuvių “Literatūros Drau­
gijos” įsteigėjas Winnipege K. 
Beniušis, dabar Pašalpinės Drau­
gijos sekretorius ir Vincas Le- 
pečka-Pašalpinės Draugijos pir­
mininkas, prieš susirinkimą ta­
rėsi kaip priimti “aukštus sve­
čius” iš okup. Lietuvos. Iš su­
sirinkusiųjų jie norėjo sudaryti 
špalerius, kad per vidurį Įeitų jų 
mylimi draugai.

šalia stovėjęs K. Mažeika tai 
nugirdo ir įsikišo į jų kalbą, pa­
siūlydamas dar geresnį sumany­
mą. Jis pasiūlė, kad prieš jų my­
limus svečius visi suklauptų ant 
kelių.

Susirinkusiems tie svečiai nu­
švietė, kad okup. Lietuvoje, o 
ypatingai kolūkiuose, visi dar­
bai atliekami mašinomis, derliai 
dideli, bedarbių nesą nei kaime 
nei mieste. Visi lietuviai dainuo­
ja lietuviškas dainas ir linksmai 
gyveną.

Liaudies Balso koresponden­
tas rašo, kad visi priėmime da­
lyvavę, jų kalbomis labai užga­
nėdinti, tik keletas dypukų kė­
lę triukšmą. Liaudies Balso ko­
respondentas rašo, kad jie esą 
turistai iš Tarybų Lietuvos. Gai­
la, kad koresp. jų nesuprato, nors 
jie patys pasisakė, esą kultūri­
nių ryšių su Kanada atstovai, ru­
sų siųsti iš okup. Lietuvos su 
tam tikra misija. Jie važinėjo 
skersai ir išilgai po visą Kana­
dą. Atrodo, kad jų uždavinys 
yra žinomas ir Ž. V. Ismantui, 
nes jei nežinotų, tai tokių žinių 
per laikraščius nereikalautų, 
(žiūr. “Liaudies Balsas” 1974 
m. lapkričio 15 d. Nr. 22).

Jie aiškino, kad okup. Lietu­
voje esą dideli derliai, bet jie 
nesisakė, kad jie valgo Kana­
dos duonelę.

Tiesa, neperseniausiai ir mū­
sų Winniepeg įvyko nemalonus 
įvykis. Vidurnaktyje į lietuvių 
parapijos kleb. kun. J. Berta- 
šiaus butą, su moderniškais už­
raktas atrakinamais įrankiais 
(manoma, kad buvo elektriniai) 
įsibrovė du nelaukti “svečiai”,, 
kur užsidegę šviesas vertė kny­
gas, kartotekas ir kitus doku­
mentus.

Jie elgėsi taip drąsiai, kad 
įjungę pečių išsivirė kavos, pa­
sidarė sandvičių ir ramiai sma- 
guriavosi. Kunigas miegojo li­
me aukšte, nors juto, bet bijojo 
judėti.- Įdomu, kad pinigų nelie­
tė, nors ant stalo buvo apie 30- 
40 dolerių.

Jiems taip besidarbuojant, kaž­
kas sujudo ir “svečiai” skubiai 
išsikraustė, nebaigę savo darbo. 
Saugumo valdininkai spėja, kad 
ir lietuvio būta, tai matėsi iš var­
tytų knygų, sąskaitų etc.

Prieš kiek laiko buvo ir kitas 
įsilaužimas, kur išnešta lietuviš­
ku šriftu rašoma mašinėlė ir ki­
tų daiktų. Jei slapukas Z. V. Įs­

ra autoritetu šnipams nustatyti”. 
Jos tokio “autoriteto” niekur ir 
nesisavina, tik paduoda žinutes, 
kad reikia saugotis šnipų, už ką 
skaitytojai joms yra labai dė­
kingi.

Slapukas vis ašaroja, kad sa­
vo “sensaciją” jis galėjęs patik­
rinti, bet kitų “nešvankių sensa­
cijų”, kokios skelbiamos lietuviš­
kuose laikraščiuose neįmanoma 
prieiti ir patikrinti. Toliau jis 
rašo: “Kai “Naujienos” kiekvie­
nam sega komunisto ir agento 
etiketę, tai tikriausiai okupantų 
agentams čia nebėra kas veikti, 
nebent tik. žiūrėti ir iš džiaugs­
mo rankas trint”.

Kodėl okupantų agentai ne- 
trins rankas, jeigu slapukas Ž. 
V. Ismantas viešoje spaudoje 
užsimojo vesti tardymus, kurie 
tikrai kvepia komunistiniu kva­
pu.

Tik pasižiūrėkime kokius jis 
stato klausimus, kurie jam iš vi­
so nepriklauso ir bendrai jis ne­
turi teisės tokių žinių per vie­
šą spaudą rinkti. Tokias žinias 
gali rinkti tik valdžios atstovai,

bene taip išeina. Jeigu susekta 
keletas ar kelioliką šnipų, tai ne-
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- < 
uosio pirmos. Jb
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Okupantas peni menininkus
Paskutinę praeitų metų dieną okupantas ir jo pa­

rinkti tarnai sukvietė į Vilnių labiau pasižymėjusius 
“tarybinės ” Lietuvos menininkus, pasakė jiems gražių 
kalbų ir daugelį apdovanojo. Vieni gavo stambias pinigi­
nes sumas, kitiems tos sumos nebuvo tokios didelės, o 
trečiuosius apramino pagyrimo lakštais, pasirašytais 
valdžios priešakin “iškeltų” žmonių.

Į kompozitorių rūmus buvo suvežti ne tiktai geriau­
sieji lietuviai kompozitoriai, bet ten vietos buvo skirtos 
rašytojams, dainininkams, šokėjams, muzikams, dai­
lininkams, piešėjams ir kitiems dailaus meno atstovams. 
Ten buvo sukviesti ne vien lietuviai, bet ir Lietuvoje dir­
bantieji rusai dainininkai, šokėjai ir lietuviško meno pri­
žiūrėtojai. Salėje buvo įvairiose meno srityse pradedan­
čio reikštis jaunimo, bet ten buvo dar didokas būrys vy­
resnio amžiaus menininku.

Pagal įtaką Lietuvos sovietiniame gyvenime apdo­
vanotieji rašytojai šitaip buvo išrikiuoti: Juozas Baltu­
šis, Juozas Grušas, Juozas Paukštelis ir Ieva Simonai­
tytė. Vilniuje buvusieji ir Amerikon sugrįžusieji tvir­
tino, kad kažkokiais išrokavimais Baltušio žvaigždė 
paskutiniais metais jau pradėjo riedėti žemyn. Praei­
tais metais skelbtuose sąrašuose ar priėmimuose Bal­
tušis jau pradėjęs temti. Baltušio kūryba valdžią turin­
tiems dar priimama, bet jo (įspūdžiai Amerikoje jam 
smarkiai pakenkė. Savo atsiminimuose jis gerokai pa­
sityčiodavo iš amerikiečių, jam net Naujienų iškaba bu­
vusi bloga, bet jis nepakankamai kapitalistinę Ameriką 
knygoje buvo išvanojęs..

Be šių keturių rašytojų, gana aukštai metų, gale 
stovėjo dar “liaudies artistai” Juozas Karosas, Konra­
das Kaveckas, Antanas Račiūnas, Stasys Vainiūnas, 
Jonas Kuzmickas, Vytautas Jurkūnas, Petras Abuke- 
vičius, Petras Bingelis, Kazys Budrys, Petras Vailio­
nis, Abramas Ginzburgas, už ruso ištekėjusi Valentina 
Motovilova, Ariadna Rozničenko ir dar vienas kitas.

Kompozitorių salės susirinkime dalyvavo pirmasis 
komunistų partijos sekretorius Petras Griškevičius, 
svarbiausią kalbą pasakė partijos centro komiteto se­
kretorius Antanas Barkauskas, ministro pirmininko 
pirmasis pavaduotojas K Kairys, švietimo ministras L. 
Šepetys, iš Maskvos atsiųsti stebėtojai ir įvairiausio plau 
ko menininkai. Sukviestiems menininkams gerą Mask-

ALFONSAS NAKAS

“NORĖJAU DUOT...
MINDAUGO LAIKU PANORAMĄ”

Pokalbis su V. Alantu Šventaragio proga
Sekmadienis, 1974-jų gruodžio Naujuosius Metus. Greitkeliai, 

29 diena. Baltas sekmadienis, po žinoma, druskos nuėsti. Lekiu 
balčiausių Detroito istorijoje Ka­
lėdų. Nes vieno mėnesio laike 
buvo prisnigta kaip per 3 žiemas. 
Sekmadienis, prieš balčiausius

sau iš priemiesčio j priemiestį 
ir svajoju, kaip būtų gera dabar 
rogėmis, per parkus, pro Michi- 
gano gojelius, per laukus. Tai-

vos širdį nurodė Paparviuose gimęs, bet Maskvos tarny­
bon stojęs Barkauskas. Jis priminė “liaudies artistams” 
valdžios duodamas privilegijas, bet jis pareikalavo ir 
ištikimybės. Kad “liaudies artistai” privalo prisilaikyti 
“meno liaudiškumo ir partiškumo principų”, kiekvie­
nam susirinkimo dalyviui jau turėjo būti aišku. Barkaus­
kui šiuo klausimu burnos aušinti nereikėjo. Bet jis pri­
minė susirinkusiems, kad partija veltui privilegijų jiems 
neduoda. Pirmon eilėn jis reikalavo, kad “kūrybinės in­
teligentijos” ryšys su “darbininkų klase ir kaimo dar­
buotojais” stiprėtų. Paaiškėjo, kad privilegijas gavu­
sieji artistai kaimą užmiršo, o su darbininkais nieko ben­
dro nenori turėti.

Krašto gyventojai yra atsiskyrę nuo okupanto. Rau­
donoji armija nuo Lietuvos gyventojų yra izoliuota. So­
vietų karininkai, jų šeimos ir vaikai gyvena specialiai 
statytose kareivinėse. Lietuvoje rusai turi net specialias 
mokyklas karių vaikams, rusams leidžiami specialūs lai­
kraščiai. Nuo Lietuvos darbininkų yra atsiskyrę ir ko­
munistų partijos nariai, glaudžiai bendradarbiaujantieji 
su okupantu. Atskirta yra krašto policija ir įvairūs val­
džios pareigūnai. Okupantas pirmomis okupacijos die­
nomis pakvietė rašytojus, kad pralaužtų ledą tarp Lie­
tuvos gyventojų ir okupanto. Rašytojai straipsniais, 
kalbomis per radiją, šokiais ir dainomis bandė pakeisti 
didelės Lietuvos gyventojų daugumos nuotaikas. Dabar 
paaiškėjo, kad ryšių tarp menininkų, “darbininkų ir kai­
mo darbuotojų” jau nebėra. Rašydojai gaudami partijos 
narių, generolų ir policijos vadų privilegijas, nenorėjo 
rizikuoti ir kišti gaivos į kaimo vargą bei skurdą.

Pasirašytą kalbą Barkauskas baigė šitokiu reikala­
vimu: : l . J?,;.

“Partija pastoviai rūpinasi ideologiniu darbu 
— pirmaeiliu komunizmo statybos baru. Tai rodo 
ir neseniai priimtas TSKP centro komiteto nutari­
mas dėl darbo, parenkant ir ugdant ideologinius 
kadrus Baltarusijos partinėje organizacijoje, šis 
dokumentas kelia nemažai minčių. Daug jame nu­
brėžtų uždavinių teks spręsti ir mūsų respublikos 
partinėms bei kitoms visuomeninėms organizaci­
joms, taip pat kūrybinei inteligentijai. Nutarime 
akcentuojama didinti kultūros reiklumą įstaigoms 
ir kūrybinėms sąjungoms. Būtina atkakliai spręsti 
idėjinius kūrybos uždavinius, profesinio meistrišku­
mo klausimus, aktyviau kreipti meno inteligentijos 
dėmesį į pagrindines komunistinio auklėjimo, šalies 
ekonominio ir socialinio vystymo problemas”. (Li­
teratūra ir Menas, 1975 m. sausio 4 d. 3 psl.).
Komunistinio auklėjimo nepajėgė primesti Maskvos 

agentai. Dabar jie bando tai daryti per Gudiją. Bet iš 
Barkausko kalbų bei raginimų aiškiai matyti, kad ir per 
“lenktyniavimo sutartis su Gudija” komunzmas nebe- 
prigyja pavergtoje Lietuvoje.

gi, per laukus, kaip Šventaragio, 
kaip Mindaugo gadynėje...

Šventaragis liko ant mano ra­
šomojo stalo pakraščio. Reiškia, 
skaitysimų knygų “pirmame pla­
ne”. Išvažiuodamas pavarčiau 
pirmąjį tomą, kurio viršelių ap­
lankęs fonas oranžinis. Pavar­
čiau antrąjį, kurio viršelių ap­
lanko fonas žydriai mėlynas. Pie­
šinys abiejų tas pats, Telesforo 
Valiaus, pirmas tomas baigiasi 
405-ju puslapiu, o antrajame jų 
yra 613. Pirmasis tomas pas 
mane gulėjo dvejus metus. Ant­
rąjį gavau tik prieš porą savai­
čių. Pirmojo neskaičiau antrojo 
belaukdamas. Kai perskaitysiu, 
tai ir savo įspūdžius kur nors 
surašysiu. O dabar važiuoju tik 
rankose palaikęs, tik apuostęs.

Važiuoju pas Vytautą Alantą. 
Atsiprašau, pas Ireną ir Vytautą 
Alantus. Žurnalistų pirmininkas 
VI. Selenis pokalbį suorganiza­
vo, nebepalaukęs nė iki perskai­
tysime. Tris reporterius iš spau­
dos, vieną iš radijo, vieną foto­
grafą. Pats tinkamiausias lai­
kas — vistiek tarpušventy nieko 
neveikiate... V. Tlantas, žinoma, 
sutiko. Geriau anksčiau, negu 
bala žino kuomet.

Apšilome. Kalėdų eglutę, po­
nios Irenos gamybos lietuviškais 
šiaudinukais puoštą apgyrėme. 
Po stiklinę į rankas paėmėme. Į 
sofą ir fotelius susmukome. 
Bloknotus ir pieštukus išsitrau­
kėme.

Nebesu tikras, kada ir kaip 
ten V. Alantas pradėjo. Jis sakė, 
kad Šventaragį kūręs 1-5 metų, j 
bet taip su juo suaugęs, jog jam 
pačiam atrodą, jog jis su šventa- 
ragiu esąs visą gyvenimą...

Dabar pokalbio organizato­
rius, jau minėtas pirmininkas, 
kvietė visus jungtis Į pokalbį. 
Kitiems delsiant, jis ir pirmuo­
sius tris klausimus užminė.

Kaip čia, sako, pavadinote 
šventaragiu ? Iš kur tas vardas ?

Vardas istorinis, sako Alan­
tas. Vilniuje Šventaragio slė­
nys... Reiškia, buvo Šventaragis.

Vytautas Alantas

Gal ne toks garsus, kaip mana­
sis, kuris, žinoma, yra vaizduo­
tės padaras.

Atleiskite tokį (nerimtą?) 
klausimą: kodėl vienas jūsų ro­
mano tomas žymiai plonesnis už 
kitą?

Klausimas geras ir vietoje. 
Kai pirmąjį paruošiau, antrasis 
dar tebebuvo rašomas. Nė pats 
nemaniau, kad tiek daug pusla­
pių antrajam susidarys. Kai 
Dirvos ponas Gedgaudas pama­
tė, tai siūlė, kad ir trečiąjį to­
mą... Bet apsisprendėme už vie­
ną, už antrąjį, į jį viską sutal­
pinti. Tai ir išėjo trečdaliu sto­
resnis.

Kiek šventaragyje faktų, kiek 
tikrovės ?

Atsakydamas pirma pats pa­
klausiu, kas yra istorinis roma­
nas ? Tai rašytojo požiūris į isto­
rinį įvykį... (Dabar Alantas dės­
to, kurie Šventaragio personažai 
tikri, kurie išgalvoti; kurios pi­
lys tikros, ar bent spėjamai tik­
ros, kurios jo fantazijos sukur­
tos). Norėjau, sako, duoti pla­
tesnę Mindaugo laikų panora­
mą... O Mindaugo gadynė daug 
istorinių žinių nepaliko, nes nė 
rašto neturėjo. Tai mūsų tau­
tos kaltė. Reikia atkurti iš sve­
timųjų kronikų, iš nuotrupų. 
Užtat ir fantazijos turi gerai įdė­
ti.

Vienas kolega ima aiškinti, 
kad Šventaragis yra unikumas, 
kad tai yra lietuviško istorinio 
romano viršūnė, kad nieko pa­
našaus prieš V. Alantą nebuvo 
parašyta ir kad vargu ar ateity...

Tuo tarpu kažkaip paminimas 
Saulės mūšis. Saulės mūšis, pa­
kelia Alantas balsą. Tai nesąmo­
nė ! Buvo tik Šiaulių mūšis, o ne 
Saulės...

Girkšnodamas šermukšninę, 
smaguriaudamas delikatesais, 
užsigeidžiu iškvosti, kaip gi 
Šventaragis ir kiti veikalai buvo 
rašomi. Ar, sakau, Įkvėpimas 
ateina dieną, ar po vidurnakčio, 
Gal, kaip anam, supuvusį obuolį 
ant stalo pasidėjus,

Ne, jis nerašo stačias, nei po 
vidurnakčio, nei prie kepto obuo­
lio. Jis netiki įkvėpimo valan­
doms, nei mūzoms, nei degtinės 
stiklui. Jis rašo iš ryto, ypač da­
bar, kai jau pensininkas. Rašo 
kai namuose ramu, kai išeina kas 
į darbą, kas Į mokyklą. Taip nuo 
pusės devintos iki trečios ar ke­
tvirtos po pietų.

Kitas kolega nori žinoti, kiek 
kartų perrašinėja: 3, 4, 6?

Dešimtį kartų! Taip, dažnai 
iki dešimties. Pirma rašau ap­
matus, rašalu. Paskui mašinėle. 
Derinu, braukau, perrašinėju, vėl 
braukau. Gabalą iš čia, gabalą 
iš-ten. Kaip skulptorius, detalę 
po detalės. Dažnai kovoju pats 
su savim dėl kiekvieno kambliu- 
ko.

Ar ponia Alantienė daro Įta­
ką?

Taip, ji turi nemažą įtaką. 
Viską žmonai duodu perskaityti. 
Ji yra pirmasis mano kritikas. Ji 
pasako savo nuomonę ir aš daž­
nai atsižvelgiu. Antra, ji atlieka 
didelį darbą žiūrėdamas korek­
tūrą. Kai skaitysite, paieškokite 
šventaragyje korektūros klaidų. 
Jų beveik nerasite.

Kolega iš radijo pastebi, kad 
Alanto kūryboje randąs daug re­
tų, kitų nevartojamų, žodžių...

Taip, aš juos renku ir, reika­
lui esant, pritaikau. Kur tik ran­
du retą, gražų lietuvišką žodį, aš 
jį užsirašau. Turiu nemažą žo­
dynėlį susidaręs. Be to, naudo­
juosi didžiuoju Lietuvių Kalbos 
žodynu. (Ir pamojo ranka Į išri­
kiuotus storus tomus).

Kiek tomų prirašyta ? Keli nau­
ji veikalai užplanuoti?

Ne, jis nepasakė, kiek tomų. 
O aiškiai užplanuotas, agrono­
mams paprašius, romanas iš mū­
sų ūkininkų gyvenimo. Užpla­
nuota ir daugiau, bet jis neno­
rįs apie tai kalbėti, nes nežinia, 
kas kada gali planus pakeisti

Garbinate Praamžių? Įš kur 
jis, ką reiškia?

Praamžius labai gražus, pras­
mingas vardas. Tai. Amžinybė, 
Pirmapradis. Perkūnas tik jo 
pasiuntinys žemėje... (Beaiškin­
damas apie dievus, V. Alantas 
užsimena ir apie Juozo šmotelio 
aprašomus dievus Naujienose. 
Vertina labai teigiamai).

Vienas kolega V. Alanto kū-- 
rybą bando priskirti prie neo­
romantikų. Iš karto jis protes­
tuoja. Bet kai iškyla Lietuvos 
tik Lietuvėle vadinimo klausi­
mas, tai tuomet Alantas šūkte­
lia, jog taip, jūs galite mane 
čia laikyti romantiku ar neoro­
mantiku, nes Lietuva man visa­
da buvo ir yra didelė, ne kokia 
Lietuvėlė.

Kai vienas kolega ji pavadina 
labai produktyviu, tai Alantas 
truputį užsigauna ir ima Įrodinė­
ti, kad jis visiškai ne iš produk­
tyviųjų. Esą, tarp 1951 metais 
pasireiškusių Pragaro prošvais­
čių ir Amžinojo lietuvio buvo di­
delis metų tarpas ir tame tarpe 
jis teparašęs tik keletą dramdių. 
Tiesa, Šventaragis greitai sekė 
Amžinąjį lietuvį, bet tai tik iš­
leidimo metai, nes gi penkiolika 
metų Šventaragis buvęs rašomas. 
Tai kur čia, sako, tas produk- 
tingumas, ar superproduktingu- 
mas ?

Kalbėjomės bendrais literatū­
ros klausimais. Kalbėjomės apie 
kritikus. Kalbėjomės apie kitus 
rašytojus. Bet argi galiu čia vis­
ką atpasakoti?

O Šventaragis laukia skaity­
tojų. Išleista jo 1200 egzemplio­
rių. Antrasis tomas pardavinė­
jamas po 9 dolerius, tad po pus­
antro cento už puslapį. Jis gau­
namas Dirvoje, Drauge, Detroi-

(Nukelta į 5 psL).

RAUDONASIS KRYŽIUS
Rašo FELIKSAS MOTUZAS

4
Matydami Roosevelto kandidatūrai 

didelį pritarimą, su Povilu Moliu sutarė­
me sušaukti Detroito lietuvių susirinkimą 
ir paremti Roosevelto naująją politiką. 
Susirinkimą sušaukėme J. Latožos mažojo­
je svetainėje. Susirinko daugiau žmonių, 
negu mes k vi etom. Pasirinkome šūkį už 
Roosevelto naująją politiką. Organizuo­
jamą būrelį pavadinome Detroito Lietu­
vių Demokratine Lyga. Nenorėjome griež­
tai pasisakyti, kad mes organizuojame de­
mokratų partijos skyrių, nes palikome at­
daras duris , jeigu tektų remti respubli­
konus, kad mums nekliudytų. Valdybą 
išrinkome : F. Motuzą pirmininku, vice­
pirmininku P. Molį, raštininku M. Balčiū­
ną ir iždininku J. Zigmantą.

Lyga gyvavo visą Roosevelto preziden­
tavimo laiką ir buvo gana veikli. Roose- 
vdtui mirus, prezidento vietą užėmus 
Trumanui, mūsų lyga pradėjo atšalti nuo 
Trumano ir nuo demokratų, ypač Truma­
nui išvarius didelį karvedį generolą Mac 
Arthur. Atėjus prezidento rinkimams, 
mūsų lygos politika išsiskyrė: vieni nuė­
jom už respublikonus, kiti už demokratus. 
Pagaliau mirė lygos iždininkas, o žmona 
užsigynė, kad nieko nežino apie lygos pi­
nigus. Lyga galutinai buvo parblokšta.

ANTRAS PASAULINIS KARAS
Kilus Europoje antram pasauliniam 

karui ir japonams be karo paskelbimo už­
puolus JAV laivyną Pearl Harbor'e, Ame­
rika , vadovaujant prezidentui Roosevel- 
lui, pasiryžo apsigynimui sudaryti milijo­
nines armijas. į tų armijų eiles Detroito 
lietuvių ir lietuvių kilmės buvo pašaukta 
virš 700. Grįžo po karo apytikriai 36. Vi­
sų nebuvo galima sužinoti. Buvo pašaukti:

Adams, Cynl. L, S. Sgt A. A. F.
Adams, Edward, Pfc. A.
Adams Frank A. A. F.
Adomaitis Frank, Lt. C. G.
Alebis, John, Cpl. A. A. F.
Allen, Martha V., A. Nurse
Ambrose, Anthony M. S. I-c
Ambrose, Casey, Pvt A-
Ambrose, Charles,
Anderson, Victor W. N.
Anderson, John J., S. Sgt A. A. F.
Atasaskas, Vincas
Backus, Stanley, PvL A. A. F.
Barbasky, Charles, Sgt. A. A. F.
Bagdonas, Edward. N.
Bakanoski, Joe, Pfc. A.
Bakanoski, Tony, PvL
Balchunas, Edward, PvL A
Balchunas, Edw. R. MM2-c- ‘V’
Balkus, Leonard. S 2-c N."* I
Balsis Stanley, Pfc. A.
Banonis, Alex, C. Pfc. A.
Banonis VincenL-J. LL jg.
Barkus, Joseph, Pfc. A. į

Gadwcll, W. F.. A.
Galenas, Edward, S. Sgt A. A. F.
Galinas, Clement S. Sgt A.
Galunas, George A.
Gaižauskas, B. C., F. O. A. A. F.
Gelities, John N.
Gelgota, W. A. A. A. F.
Cicius, Jr., Anthony J. Sgt A. A. F.
Glinskį, Peter A.
Gillis, V. V. Sgt. A. A. F.
Godlesky A.
Gold. William W., Pvt. A.
Goniprow, Vytautas, Ens.
Gravelis, Willie
Grinius. Joseph M.
Grisius, Alfred R., S. I-c N.
Grabo, Barney, Sgt 
Gritenas, Vytautas

A.

Grimas, Joseph F., S. Sgt. A.
Grimas, Vincent J., A. A. F.
Grunis, Albert
Grunis, Stanley A.
Grybas, Algert N.
Grybas, Cyril, MM 2-c C. G.
Gudymas, Albert PM 2-c N.
Gpest, Charles, BM 2-c N.
Gulewiez, Edward A.
Gulevicz. Edmund A.
Gurevich, V., PvL A.
Guss, Frank. Sgt
Gustaitis, Walter, Cadet USMS 
Gustaitavich, J.

A.

Guzauskas, Frank, Sgt
Hill. Cyntia, Sgt Wac.
Homchis, Jr., John P. A.

Baron Peter, A. S. I-c 
Baron, Walter, Leo. GM 3-c 
Bartkus, Charles E. Pfc. 
Bartkus, Charles, Cpl. 
Beganaky. Charles. CBM. 
Belailis", Robert. Pvt.
Be lick as, Casimer, 
Belskas, Joe, Cpl. 
Bender, Anthony 
Bender, Charles. B. Pfc. 
Bender, Joseph, J., S 2-c 
Dapkus. Louis, Rl. 3-c 
Dalpva, Joseph, Cpl.
Dargis, JJohn, E., Cpl.
Daunis, Lawrence, S. 3-c 
Degutis. Albert, 
Degutis, Albin, 
Degutis, Anthony, 
Degutis, Edward 
Degutis, Jostph 
Degutis, Peter 
Deltuva. C.
Denis, Paul
Dočkus, Peonai d S 2-c 
Doren, William P„ Pvt. 
Douvan. E. Victor, Ens. 
Dudennin. Victor, S. SgU 
Dudėnas, Michael, J., S. Sgt. 
Dudėnas, Victor S. Sgt. 
Dudėnas, William. S. I-c 
Dubinsky, Frank. MM 2 c. 
Eidick, Joseph. Cpl.
Eizonas, Alfred, J., MM 3-c. 
Fagg. Russell 
Gabalis, Albert

Horvath, George, J., AC 
Isganaitis, Algird 
Jacobs, Ben L., ART I-c 
Jacusky, George, Cpl. 
Jakimavicz, V.
Jamin, Felix
Janauskas, Stanley, CpL 
Jankawski, P. A., BM. I-c 
Jasukonis, Anthony, Sgt 
Jasukonis, John. Pvt 
Jocis, Frank J. Pvt 
Jocis, John A., Pfc. 
Jokucziones, Peter 
Juodziukinas, Victor 
Juodziunas, Leonard P., Pfc. 
Juozunas, Leonard P. Vvc. 
Jurkūnas, Benny, Pvt 
Jurkūnas, Ed. Pvt 
Jushkeeich, John 
Juzėnas, F. J.
Kacinauskas, A., Pfc. 
Kacinauskas, F. Sgt 
Kairis, Albert 
Kairis, Edward, Pfc. 
Kairis, G. 
Kairis, Tony P-, Pfc. 
Kairunas, Frank D., S Sgt 
Kails, Andy, Lt.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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PL ANNA BALIONAS
AJ»Ų, AUSŲ, NOSIES 
IB €ERKI -ftS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

lados naujienos
Ruoškimės SLA 59 seimui

DR. K. G. BMUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
M49 S®. PuU*ki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neauiljepu, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telat 695-0533 

Fox Valia/ Madical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; H Em lock 4-5849 

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vai., 
antraip penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir seštad, tiktai susitarus. <

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wostchoztor-Community klinikos 
Medicinos direktorius.

>1938 S. Manheim Rd., Westchester, HI. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas .antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

šią korespondenciją rašau dar 
1974AII.29 d. Be abejo skaity­
tojus pasiekė 1975 metais.

Pirmiausiai noriu paliesti SLA 
72 kuopą Hamiltone, kurios bu­
vau delegatas 58-tame seime 
Bostone. Iš įvykusio SLA 58 sei­
mo 1974 m. liepos 1-4 dienomis 
suvažiavimo, SLA delegatai iš­
klausė SLA centro pareigūną 
raportus, džiaugėsi Susivienijimo 
materialiniu tvirtu stoviu. Bet 
SLA centro valdybos ir kitą SLA 
veikėjų didysis rūpestis buvo 
kaip gauti daugiau naujų SLA 
narių. Po SLA seimo Vykdomo­
ji Taryba paskelbė naują vajų, 
kurio metu nauji nariai gali įs­
toti į Susivienijimą gaudami 
10% nuolaidą. Be to, suteikta 
teisė organizatoriams be dakta­
ro patikrinimo priimti į Susivie­
nijimą nariais iki 60 metų am­
žiaus. Prieš tai buvo tik iki 55 
metų.

SLA delegatai seime įsiparei­
gojome visi rūpintis gauti naujų 
narių ir padėti organizatoriams. 
Priežodis sako: Kas ieško tas ir 
randa, šis posakis liečia ne tik 
SLA organizatorius, seimo dele­
gatus, bet kiekvieną SLA narį, 
kuris bent kiek jaučiasi esąs at- 
sakomingas už Susivienijimo 
ateities egzistenciją, už tiek daugRE Z.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
.6132 5o. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.; HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. i. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC.
1454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. PRANK PLECKAS
.OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tifoną akis ' Pritaiko akinius ir 
’’’ ■' “contact lenses”..

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

-PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais .2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.______ -

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
C H I R U R G A S

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.; Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

I MUZIKA t
IŠ EUROPOS

I

j PLOKŠTELĖSE
j 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 j

- - - — -------------- -------------------

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 j

—............. T’*'

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

senųjų Amerikos lietuvių SLA 
veikėjų įdėto darbo ir medžiagi­
nės paramos, kol šį Susivienijimą 
išaugino į tokį tvirtą, koks da­
bar yra.

Būdamas generalinis organi­
zatorius Kanadoje nuvykstu į 
Port Colbornę, apie 60 mylių 
nuo man priklausančios kuopos, 
pas patriotus lietuvius Joną ir 
Oną Staškevičius paraginti įsi­
rašyti į Susivienijimą. Ta pačia 
proga radau besisvečiuojant pas 
p. p. Staškevičius ir Joną Ran- 
kauską, ir paraginus visi trys 
įsirašė į SLA 72 kuopą, kuri ran­
dasi Hamiltone. Visi trys įsi­
rašė į Susivienijimą, visi apie 
Susivienijimą turėjo gerus at­
siliepimus. Jie SLA 72 kuopai 
yra daug prisidėję ir padėję ruo­
šiant gegužines, su tikslu pa­
gerbti ir prisiminti Simą Kur- 
dirką, Romą Kalantą, Vytautą 
Simokaitį ir kitus sovietų kanki­
nius.

Iki 59 seimo yra dar daug lai­
ko ir jei organizatoriai, seimo 
delegatai ieškosime SLA naujų 
narių, tai jų ir gausime.

Išeivijoje mums turi rūpėti ir 
patriotinės spaudos egzistenci­
ja, ypatingai dienraščiai, kurie 
per spaudą informuoja visuome­
nę, apie kultūrinę ir tautinę vei­
klą. O ypatingai turime rūpin­
tis ta spauda, kuri atvirai ir 
griežtai pasisako prieš Lietuvos 
okupantą — Sovietų Rusiją ir 
ten vykdomą genocidą. Toks 
dienraštis yra “Naujienos”, ku­
rios griežtai kovoja prieš Lie­
tuvos okupantą — komunistinę 
Sovietų Rusiją ir Lietuvoje vyk­
domą mūsų'brolių ir sesių per­
sekiojimą bei žudymą.

Jonas ir Ona Staškevičiai įver­
tindami “Naujienas” ir jų ve­
damą griežtą kovą prieš Lietu­
vos okupantą, būdami dideli pa­
triotai ir daug metų dirbę tau­
tinėje veikloje užsisakė ir “Nau­
jienas”.

Jei būtų daugiau tokių patri­
otų ir idealistų kaip kad yra Jo­
nas ir Ona Staškevičiai, ne tik 
tautinė iV kultūrinė veikla, bet 
ir Lietuvos išlaisvinimas iš oku­
panto būtų daug sėkmingesnis.

J. šarapnickas

Skdityiojtį Balsai
NAUJIENAS REIKIA 

REMTI VISIEMS

įbiuigojt* ir kiekvieuuįe pašto 
įstaigoje. Kortelę pašte užpil­
džius, reikia ję įduoti pašto vai 
diuinkui į raukas. Kas per 
sausio mėnesį tos pareigos ne­
atlieka, yra baudžiamas iki 
deportacijos.

SViNTO RAŠTO P/lgOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

/4Giasmėmis man virto tavo nuostatai mano ateivystės namuose*.
Psalmė 119:54.

LAWRENCE, MASS.
Ruošiamės Vasario 16-jai

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063 I

■ JIIIIIIM- ■ II ĮI^^U ■ - J. !■ . Ml '1 -

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

z. —» ----- —--  

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
1 --------- -------J

Gruodžio 22 dieną posėdžiavo 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky­
riaus atstovai, St. Pranciškaus 
bažnyčios salėje nuo 2 vai. p. p.

Atsistojimu pagerbti mirę Al­
tos darbuotojai kun. J. Gaspariū- 
nas ir Marijona Deltuvienė.

Skyriaus valdyba palikta tą 
pati: pirm. J. A. Stundza, vice- 
pirm. Marijona Phillips sekr. M. 
Stonie, ižd. U. Penkienė.

Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį nutarta rengti sekma­
dienį vasario 16 dieną 2 vai. p. p. 
Lietuvių Katalikų tautinės pa­
rapijos salėje, 156 Garden St.

Kalbėtojais pavesta pasirū­
pinti pirm. .1. A. Stundzai.

Meninės programos reikalai 
pavesti A. Stundzaitei, U. Pen- 
kienei ir S. Vydunienei.

Po minėjimo bus vakarienė, 
kurią rūpinsis, A. Kvarciejutė, 
M. Zautrienė, U. Penkienė, A. 
Bell ir kitos delegatės.

Mirė Albertas Ašmėga
širdies smūgio ištiktas, mirė 

karo veteranas inžinierius Alber-

KNYGOS ANGLU KALBA
A Vh>lT TO SOVIET OCCUPIED LITHLAN1A. CiKifpetes ispuaziui oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama Sl.UO.
J. Jasmines, A KISS tN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
lou psl. Kama &2.50.

Kristi|onas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos **Metaf' poeu 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovano^ ivainonus progomis Jas u 
cita< knygas galima įsigyti atsilankius j Naujienas arba atsiuntus 6eki a? 
piniginę perlaidą.

N A U J 1E N O S
1739 South Halsted Street. Chicaeo. III ♦>«♦»(»*
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Siunčiu Tamstoms mokestį 
už 1975 metų prenumeratą. Dar 
pridedu nors mažą auką dien­
raščiui Naujienoms paremti.

Naujienas pradėjau skaityti 
senokai — 1918 metais Harbi­
ne, Kinijoje. Tris žiemas bu­
vome įsu Jonu Kruopių Man- 
džūrijos lygumose — stepėse 
nuodydami lapes. Gyvenome 
įsikasę į žemę, zemliankose, 
toli, labai toli nuo geležinke­
lių.

Jei ne čikagiškiai Juozapas 
Juodka ir Petras Račkauskas, 
abu kilę iš Salako, Zarasų apsk. 
tai būtume visai atskirti nuo 
lietuvių ir nuo viso pasaulio. 
Jie mums atsiųsdavo punde­
lius lietuviškų laikraščių: Nau­
jienos, Draugas, Keleivis, Sa­
lė ir dar kitokius. Juos nakti­
mis savo gyvenamoje dauboje 
skaitydavome, kol jie visai su- 
plyšdavo.

Laikraštis “Saulė” jau senai 
nusileido, het visi kiti ir šian­
dien gyvuoja. Aš prisimenu 
tas dienas labai senuose lai­
kuose ir sakau, kad mums vi­
siems reikia remti savuosius 
laikraščius, kad jie galėtų išsi­
laikyti kuo ilgiausiai.

Naujienas reikia dar remti 
ir dėl to, kad jos yra visų lie­
tuvių laikraštis. Jas gerbė ir jo­
se rašė mūsų visų gerbiamas 
prelatas M. Krupavičius. Gali 
atsirasti ir daugiau tokiiiį .kaip 
amžinos atminties prelatas. 
Kur gi jie spausdintų savo vi­
sapusiškai rimtus raštus? Nau­
jienos yra likusios veik vienin­
telis laikraštis, kur galima ras­
ti straipsnių ir svarstymų tikrai 
demokratiniu būdu dalvka vis­
pusiškai išnagrinėjant be viena­
šališkos propagandos priemai­
šų.^

Užtat ir linkime Naujienoms 
ilgiausių metų!

Pr. Juodka 
Chicago, 111.

NepilieČių pareiga
Laikas, priminti, kad sve­

timšaliai, kurie nėra Jungtiniu 
Valstybių piliečiai privalo 
kasmet sausio mėnesį užpildy­
ti Imigracijos įstaigai kortelę, 
kurioje įrašomas adresas, kil­
mės kraštas, gimimo data, ka­
da ir per koki pasienio punktą 
įvažiavęs. Kortelės gaunamos 
Imigracijos ir Natūralizacijos

tas Ašmėga 55 metų amžiaus, 
gimęs Lawrence, Mass.

Paliko liūdinčius žmoną Mary 
Shorten-Ašmega, tris sūnus: Al­
bertą. Richerdą, Piobertą ir mo­
tiną Agnes Ašmegienę - Rackų, 
seną Keleivio skaitytoją ir dau­
giau giminių.

Palaidotas Elmwood kapinėse, 
Methuen, Mass. M. Stonie

Gerklės, burnos vėžys 
pagydomas 80 nuošimčių
Enquirer žurnalas praneša iš 

Londono, Anglijoje, kad Ham­
mersmith ligoninėje, Londone, 
tiek ištobulintas sprando, gerk­
lės ir burnos vėžio gydymas, 
kad pagydymas pasiekė net 80 
nuošimčių. Specialios neutro­
no klinikos vedėja Dr. Mary 
Cotterall pranešė, kad neutro­
nais gydomi tumorai (votys) 
arba greitu laiku visiškai iš­
nyksta arba susitraukiu, suma­
žėja ir per šešis, kitais atve­
jais aštuonis mėnesius sunyks­
ta. Pilnas gydymo klinikoje 
laikas trunko 4 savaites — 
dvylika sesijų po 4 minutes. 
“Rezultatai gaunami žymiai 
geresni negu gydant normalio 
mis radiacijos priemonėmis. 
Mums pasisekė išgydyti vėžį, 
votys išnyko daugelyje tokiij 
atvejų, kurie atrodė visiškai 
beviltiški”, pasakė Dr. Catte- 
rall, pridurdama, kad gydy­
mas yra sėkmingas, kol vė­
žys nėra išsiplėtęs į kitas kūno 
dalis.

NORĖJAU DUOTI 
MINDAUGO...

(Atkelta iš 4 psl.)
to spaudos kioskuose, gal ir ki­
tur.

Kai pokalbis baigėsi, gėrėme 
puikią ponios Irenos kavą, sma­
guriaudami dar puikiasniais prie­
dais. Paskui gėrėme šampaną. 
Paskui abiems Alantams giedo­
jome ilgiausių metų.

Sunku man ir pačiam betikėti, 
kad penkiese galėjome tiek daug 
triukšmo sukelti. Bet kaip ne­
triukšmausi, kai Šventaragis už­
baigtas ir beliko jį tik perskai­
tyti.

Visi Vinco draugai, noroms 
nenoroms, visada laikė jį, ir ga­
vo laikyti, aukštesniu už save. 
Jis ir buvo didesnis.už kitus savp 
potencija ir aktu.

Juozas Tumas-Vaižgantas 
apie V. Kudirką

Susirinkimu
PRANEŠIMAI __

— Našliu, Naši i ūki u ir rpąvieniy 
Draugiško klubo susirinkimas, .dėl 
gaisro Hollywood Inn name, įvyks 
1975 dn. sausio 10 d. 8 vai. vakaro •Da­
riaus - Girėno salėje, 4416 .So. Wes­
tern Avenue. Visi nariai ir prijaučian­
tieji kviečiami gausiai dalyvauti ap­
tarimui klubo einamųjų reikalų. Po 
susirinkimo vaišės, bufetas ir šokiai 
Jurgio ’Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nųt. rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos nariu metinis susirinkimas 
Įvyks šeštadieni, sausio .11 dieną, 1:30 
vai. popiet 514 W. 31 St. Narės kvie­
čiamos atsilankyti, nes yra daug svar- 

: biu reikalu aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Dvieju Metų Mirties Sukaktis

JOHN KAVALIAUSKAS
Gyv. 1501 So. 56th Ct„ Cicero, Iii.

Mirė 1973 metu sausio mėn. 10 dieną, sulaukęs 78 metu amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Stulgių vis.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Priklausė Cicero Eagles klubui.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Bernice (čiapaitė), sūnus Algirdas, marti 

Joanne, anūkas Tommy.
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti Velio­

nį savo kalbose ir jį paminėti geru žodžiu.
Praėjo dveji metai nuo mūsų brangiausio vyrp, tėvo ir senelio 

John Kavaliausko mirties, o mes jį nuolatos tebeihitiime. g

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. t -

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkas.

Parašyta: “Jis pakti yra davęs giesmių” ir vėl: “Jis įdėjo į mano bur­
ną naują giesmę”. Todėl nėra nieko keista jei matome, kad šventieji links­
minasi garbėje ir garsiai gieda gyriaus giesmes. Apie tą jų džiaugsmą 
Viešpats yra pasakęs: “Jūsų džiaugsmo niekas iš jūsų neatims”. Taigi, nors 
kartais mes turime kentėjimų ir eidami piligrimystės keliu turime nesti ki­
tų, tiesą pažinusiųjų naštas, mes visuomet turime džiaugsmo, kurį pasaulis 
negali duoti, pė atimti.

knygutę, pavadinu JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, Jai parašysite tokiu adresu: -

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
TeleL: GRovehill 6-2345-6 - |

141G So. 50th Ave., Cicero i
TeleL: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I
AIKŠTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

EUDEIK :
GAIDAS - DAIMII I F

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance
- PATARNAVI­

MAS uiENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYS£.

ANTANAS M. PHILLIPS
.3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds Z-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
CLACEAW^CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
.2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ul. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

.J....... . .J.1’:- . 1LI —------------—...... —------------ —----------
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KOVA SU ALKOHOLIU
Illinojuje 900,000 

alkoholikų
Sausio.mėnuo yra kovos su 

alkoholiu mėnuo Illinojuj. Vi­
sa eilė įstaigų ir organizacijų 
šį mėnesį skiria kovai su ta 
žmonijos rykšte. Kelios žino­
mos organizacijos — pirmoje 
eilėje Alcoholics Anonimus, 
Chicago Council on Alcoholism, 
Chicago Alcoholic Treatment 
Center ir Illinois Church Sec­
tion on Alcoholic Problems 
rengia visa eile paskaitų ir 
filmu rodvmu tikslu ne tik c * c
alkoholikus, bet ir jų šeimas 
bei gimines Ir draugus infor-

nujoti apie alkoholio daromą 
didelę žalą ir kaip tos nelabos 
antkryčio išsigelbėti.

Pavyzdžiu imtina Consolida- 
I led Edison kompanija New 
| Yorke, kuri suorganizavo savo 
Į tarnautojams pagalbos pro­
gramų ir 60 nuošimčių užsira­
šiusių į tų programą, buvo gy­
domi ir visiškai pagydyti.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintel; 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(Įataigoa) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Karas su plėšikais
CTA padidinus savo auto­

busų ir traukiniu apsaugą, 
j plėšikai metėsi Į iki šiol pa- 
!mirštąs pinigų keitimo įstai­
gas. Per praeitą nepilną mė- 
n’esį įvyko U tokių įstaigų api­
plėšimai arba pasikėsinimai 
apiplėšti. Apiplėšimo įrankiu 
jie pradėjo vartoti gazoliną, 
kurį atsineša plastikinėse pie­
no arba stiklinėse gėrimų 
bonkose, grasindami padegti, 
jei neatiduos pinigus.

Keitimo įstaigų vedėjams 
i policija pataria vieną, kaip 
saugią apsigynimo priemonę 
sausų chemikalų gesintuvus, 
kuriais esą užgesinama gazo­
linu sukelto gaisro ugnis. Nuo 
praeito gruodžio 12 dienos pi­
nigų keitimo įstaigos tokių 
ugnies gesintuvų nupirko jau 
450.

Labai atsparios plastmasės plokštė, kurią neša PPG Industries, 
Huntsville, Ala., darbininkė, bus įdėta tarp dviejp stiklo plokščiu ir 

toks langas bus naudojamas lėktuvu konstrukcijoje.

| HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

I --- ---------—---

MATURE PERSON
FOR DESK CLERK POSITION

Evening hours.
Pleasant working conditions.

913-5100

HELP WANTED — MALE 
Darbininku keikia

i LAYOUT MAN
Bronze, aluminum and stainless steel.
Wolk. Must be experienced in one 

metal. Union shoo.
Wages commensurate with ability.

Phone 165-1989
After 5 P. M. call

679-7852

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3821 ARCHER AVE. IŠNUOMOJA­
MAS 5 didelių kambariu apšildomas 
butas ir atskiras kambarys viengun­
giui. Geras susisiekimas, nebrangi 
nuoma. Susiskambinti su savininku 

YA 7-4634.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR S
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardav

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMI? 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAJ 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVIN
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 
r----------------------------- ----- --------------— ————

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI. _____
Į VISŲ RCžlŲ~DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-223

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Policijos patarimu keitimo 
Įstaoigų aptarnautojams pra­
nešti policijai pastebėjus bet 
kokį įtartiną charakterį, o 
gaisro atveju pasilikti kasinin­
ko vietoje (jei įmanoma) kol 
policija atskubės.

kaitimą jis yra padaręs, kokia­
me kalėjime laikoma^ ir adre­
sas, kur nusikaltėlis per atosto­
gas gyvens. Tokia naujovė bu­
vo paskelbta po to, kai vienas 
atostogų gavęs piktadaris nužu­
dė savo žmoną.

Padegėjams pabaudos Katalikiškos mokyklos

iki sausio pabaigos, užpildyda­
mi pašto Įstaigose gaunamas at­
viruko didumo Alien Addres 
Registration formas. Jas užpil­
džius ir užklijavus 10 c. pašto 
ženklą, įmesti į pašto dėžutę. 
Formos yra gaunamos taip pat 
Naujienų administracijoj.

— Muz. Povilas Skridulis, bu­
vęs Roselando lietuvių parap. 
vargonininkas, gydosi šv. Kry­
žiaus ligoninės 551 kamb.

DIDELIS SKLYPAS. S kamb. bun- 
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

------ —-7^—.
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MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Illinojaus valst. senatorius 
Norbert Kosinski pakartotinai 
įteikė legislatūrai naujo įstaty­
mo projektą, kuriuo būtų pa- 
griežtintos bausmės padegė­
jams, kurių grėsmė kaskart 
didėja: vien 1974 metais Chi­
cagoje būta 411 gyvenamų) 
namų ir valdžios įstaigų pade­
gimų. Tokios rūšies piktada­
riams jokios kalėjimo “atosto­
gos” nebus duodamos. Pade­
gimą vis dažniau pradėjo prak- 
ikuoti ir žmogžudžiai.

.  — ____ -_~7----------------------------------------............. ...... ---—

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Chicagos katalikų arkidioce- 
zija pradeda plataus masto pro­
gramą katalikiškoms mokyk­
loms gelbėti, skelbia tų mokyk­
lų superintendentas kun. Robert 
Clark.

Per praeitus 10 metų padary­
ta daug pirmaeilės svarbos pa­
keitimų, kurių pasekmės tik da­
bar pradedančios pasirodyti.

Katalikų mokyklos Chicagos 
srityje tačiau tebeadministruoja- 
mos ir organizuojamos taip pat 
kaip prieš 15 metų. Mokyklos 
turinčios reaguoti i tokius klau-

— Ponia R. Ražauskienė, De­
arborn Heights, Mich., užsakė 
savo vyrui Kazimierui viene- 
riems metams Naujienas. Ma­
lonu buvo gauti ir skaityti jos 
užsakymo laišką ir pranešti vi­
siems skaitytojams apie naujus 
prenumeratorius R. ir K. Ra- 
žauskus. Vienas detroitiškis taip 
pat užsisakė Naujienas 6 mėn., 
bet prašė pavardės neminėti.

— Ponia Lyda Kažemėkas, 
Hamilton. Ont., Kanada, vajaus 
proga susipažino su Naujieno­
mis ir jas užsisakė 6 mėn. Nuil­

Jos yra siunčiamos susipažini­
mui nemokamai 2 savaites su­
lig gautais pageidavimais arba 
platintojų atsiųstais adresais.

— Leonė Dargienė praneša, 
kad i Balzeko muziejaus ruošia­
mą banketą atvyks Lietuvos ge­
neralinis konsulas Anicetas Si­
mutis. Jis dalyvaus sausio 19 
dienos Martinique restorane 
ruošiamame bankete, kuriame 
kalbas pasakys Simas Kudirka 
su žmona. Bilietas kainuoja 
$25.00. Pradžia 5:00 vai. popiet. 
Pelnas eis Kudirkos vaikams 
mokslinti ir Balzeko muziejui. •

- ■ S—J.1 ■ 11 1. 1 _ - ■■ LiJSLL ■ " ...U ' - -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

lUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

lUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

.UJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

.UJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

TodėSNaujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
Ibdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
ūdos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
ndinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
> pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
iškų reikalų renesanso.
INUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

įsoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Dėl geltonos šviesos 
Chicagos gatvėse

Tūlas Robert Hays, Jr., ne- 
pritadamas geltonų šviesų Chi­
cagos gatvėse įvedimo kritikai 
nuo saves rašo:

“Kiekvieną kartą važiuo­
jant tų geltonų padarų ap­
šviestomis gatvėmis mano 
akys apsvaigsta nuo to aštraus 
švitėjimo ir darosi sunkiau ma­
teli kas vra už akiu. Kai kurie •r W

vairuotojai pradeda vartoti 
saulės akinius važiuodami 
nakties metu, bet tai gali pasi­
daryti pavojingu įpratimu..

Kas yra tie juokdariai mies­
to centre, kurie nenori klau­
syti piliečių reakcijos? Ar ka­
da kas atsiklausė piliečių dėl 
tų šviesu? Atrodo, kad Didv-; 
sis Brolis tas šviesas per prie­
vartą kemša mums į gerkles. 
Jei tie žmonės Miesto Valdy­
boje negali matyti nakties me­
tu prie senųjų šviesų, jie tu­
rėtų valgyti daugiau morkų, o 
ne paskubomis statyti tas gel­
tonas pabaisas.

simus kaip gimdymų kontrolė, 
pakitimai teologijoje, tikybos 
mokytojų stoka, pasauliečių 
samdymas mokytojais ir tam 
pan.

Chicagos arkidiocezijos mo­
kyklų sistema yra didžiausia ne­
viešųjų mokyklų sistema viso­
je Amerikoje, bet mokinių ir 
studentų skaičius mažėjąs. Per 
praeitus 10 metų iš buvusio mo­
kinių skaičiaus 1965 metais 
362,000 sumažėjo iki 224,121 
šiuo metu; nuo 1965 metų iki 
šiol uždarytos 31 elementarinės 
mokyklos ir 20 aukštesniųjų 
mokvklu.

Mokestis už mokslą
Illinojaus Aukštesnio Moksjo 

taryba 14 balsais prieš 1 priėmė 
13.1 nuošimčių valstybinių kole­
gijų ir universitetų biudžetų pa-
didinimą 1976 metams, bet at­
metė reikalavimą padidinti mo­
kestį už mokslą. Tarybos pri­
imtasis biudžetas siekia S810

NAUJIENOS, 
>9 So. Halsted St., 
licago, III. 60608

Siunčiu ............ ... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

VARDĖ IR VARDAS .................-................................. ....
RESAS

Nuosavybės mokesčiai
Cook apskrities (ir Chicagos) 

iždininkas pradėjo išsiuntinėti 
1.3 milijonui nejudomo turto 
(real estate) savininkams mo­
kesčių mokėjimo formas. Aps­
krities iždininkas Edward J. 
Roosewall skelbia, kad iki šio 
mėnesio (sausio) pabaigos vi­
sos formos bus išsiuntinėtos ir 
primena mokesčių mokėtojams, 
kad pirmieji įmokėjimai (first 
installment) privalo būti atlik­
ti iki kovo mėn. 1 dienos, tai yra 
30 dienu anksčiau termino.

Atostogos kriminalistams
Illinojaus pataisų (Correc­

tions) departamentas skelbia, 
kad nuo šiol prieš bet kokio nu­
sikaltėlio paleidimas “atostogų” 
bus per 15 dienų iš anksto pra­
neštas apskrities prokurorui, nu­
rodant paleidžiamojo nusikaltė-
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jienų vadovybė dėkoja jai už 
dėmesį, taip pat taria dėkui 
tiems asmenims, kurie supažin­
dina savo artimuosius su Nau­
jienomis ir padaro teigiamos 
Įtakos.

— Joseph Kasputis, Kenosha, 
Wis., atskiru laišku pasveikino 
visus naujieniečius žiemos šven­
čių proga ir atsiuntė penkinę 
Naujienų paramai. Naujienų 
vadovybė dėkoja mielam ben­
dradarbiui už linkėjimus ir už 
dovana.

— Stasys Griškėnas. Fair­
mont City. III., vajaus proga 
užsisakė Naujienas 3 mėn. tiks­
lu su jomis geriau susipažinti 
ir, jei patiks, tapti nuolatiniu 
prenumeratorium. Naujienų va­
dovybė dėkoja už dėmėsi ir gerą 
būdą tinkamam laikraščio paži­
nimui.

— A. Maskaliūnas iš Gage 
Parko apylinkės pratęsė iš anks­
to prenumeratą, kad nereikėtų 
rašyti raginimo. Naujienų va­
dovybė dėkoja už laiko ir išlai-milijonų.

Illinojaus. šiaurės Illinojaus ir
Rytinio' Illinojaus universitetų J? ^upymą. taip pat už o dol. 
prezidentai, susirinkę mitingui ' aujienų paramai.
La Salle viešbutyje nutarė, kad — Mikas Rėklaitis. Lietuvos 
iš priimtojo biudžeto nėra vii- kariuomenės karininkas, visuo-
ties tikėtis algų pakėlimo 10 
nuošimčių.

I TRUMPAI

menės veikėjas ir aktyvus ben­
drųjų darbų dalyvis, pratęsda­
mas prenumeratą, pasveikino 
Naujienų darbuotojus ir bendra­
darbius Naujųjų Metų proga. 
Naujienų vadovybė dėkoja už
sveikinimus ir už 5 dol. lictuviš-

— Virginia R. Keehan. South- kos spaudos paramai.
west kolegijos prezidentė, susi­
tiks su apylinkės organizacijų 
atstovais aptarti kolegijos pra­
plėtimo planus dalyvaujant 
miesto kolegijų kancleriui dr. 
Oscar E. Shabat. Dabar kolegi­
joj studijuoja 5,000 studentų. 
Jų tarpe yra lietuvių, taip pat 
jau antri metai veikia nemoka­
mi lietuvių kalbos kursai suau­
gusiems. Jų lektorius yra Ro­
mas Kinka.

— L. Vaštokas, Toronto. Ont. 
(Canada, kartu su gerais linkė­
jimais visiems Naujienų bcn- 
dradarbiams, atsiuntė laikraš­
čio paramai 5 dol. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
visiems rėmėjams už dovanas, 
platintojams už pastangas, o 

l naujiems skaitytojams už dėme­
sį. Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti, 
darant pastangas rasti bent po

lio vardą - pavardę, kokį nusi- tybės,

— Visi asmenys, gyveną Ame-'vieną naują skaitytoją. Visi lic- 
rikoje ir neturį to krašto pilie- tuviai kviečiami susipažinti su

privalo užsiregistruoti Naujienomis ir jas užsisakyti.

o Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugijos na­
rių susirinkimas šaukiamas 
1975 m. sausio mėn. 19 d., 3 vai. 
po. pietų Jurgio Vaičaičio salė­
je, esančioje 4258 So. Maple­
wood, prie 43-čios. Visi nariai 
kviečiami atvvkti i susirinkimą.

C-

Valdvba 
(Pr).

NAUJAS ŽVILGSI
4 BUTŲ didelis mūras, ne 

investuota kapitalo. Platus 1» 
skiri gazo šildymai. Brighton 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambai 
gražūs 3 kambariai sausam bei 
Gazu šildymas. 2 auto garažai 
50 pėdu lotas. Marquette Pa 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. 
lotas. Čia pinigas saugus ate 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metų mūras. 1% vonios.^ 
pušinis beismantas. Blokas i 
nuo Marquette Parko ir Ked

Q50
2 AUKŠTU MŪRAS — pi 

rinkti. Marquette Parke. Dab< 
da paiamų apie $8 000 metami 
na senutė negali prižiūrėti ir at 
už .$40,000.

1% AUKŠTO^NAMAS. 2 but 
auto mūro garažas. Fantastišks 
vieta prie pat Marauette Parke 
mos skyrybos verčia parduc 
$22 500.

PUOŠNUS 3 BUTU15 metu 
ir 2 ant o mūro garažas. Arti 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originala 
dernus viduj, 3 auto mūro gi 
gražiam Marauette Parke. $46J

10 BUTU MŪRAS, naujas ga 
dymas. alum, langai. 60jpėdu 1c 
auto mūro garažas, virs $17,0( 
iamu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto gs 
Arti vienu oi vn o $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kam 
bensmante. garažas, arti mūsų 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BITTP NUOMAVTMAS. IVATI 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKI 
i AMO TURTO PIRKIMAS -

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTĄ
4369 ARCHER AVE., CHICJ

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACT© 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty nauji 
perstatau senus visu rūšių namo 
šildymo pečius, air-conditioning, 
dens boilerius ir stogų rinas (gutt 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantu 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-i

DĖMESIO
52—80 M< AMŽIAUS VAIRUOTC 

Tiktai SI 12 metams automobili 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

Call: Frank Zapolis
32O8’/j W. 95th St.

GA 4-8654
-U.. “J.. ■

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-741 
Taip pat daromi vertimai, gimin 
iškvietimai, pildomi pilietybės pt 

šymai ir kitokį blankai.
L, l—įjm ilji i  iiĮjįm—■ ■—irr—

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanoti 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
-Į.UM. r it i?! i—Kwe-—fwwwj ii »i. j_

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANCEHYBZS 

Pardavimas ir Taisymas 
1646 WEST 69th STREET 

Tek: REpvblle 7-W41
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j Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

| P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Avi
I Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-598

, III i imjĮ. I'I"

A. G. AUTO REBUILDER
čia automobiliai išlyginami ir nuc 
žomi. Darbas atliekamas sąžininj 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III 
TEL. - 77MMI
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